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Drage mještanke i mještani Općine Viškovo,

još jedna godina se polako primiče kraju stoga korisঞ m priliku da se ukratko  
osvrnem na  do sada učinjeno te na projekte i planove za sljedeću godinu.
U godini na izmaku uspjeli smo ostvariঞ  brojne zacrtane i najavljene projekte  kao 
što je primjerice uređenje pomoćnog igrališta NK Halubjan, a nastavili smo i s 
nizom mjera usmjerenih na zadovoljavanje osnovnih potreba građana. Posebno 
smo ponosni na naše sঞ pendiste kojih smo ove godine zabilježili rekordan broj. 
U narednoj godini Općina Viškovo nastavit će radiঞ  na podizanju kvalitete života 
naših mještana i to u prvom redu nizom mjera iz područja socijalne poliঞ ke, a 
potom i kroz razvoj infrastrukure. 

Na kraju, drage mještanke i mještani dopusঞ te mi da vam u ime Općine Viškovo i 
u svoje osobno ime zaželim  

Sretan i blagoslovljen Božić te sretnu i uspješnu  Novu godinu. 

Vaša općinska načelnica

Sanja Udović, dipl. oec.

31
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i Antonija
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P ovodom obilježavanja obljetnice oku-
pacije grada Vukovara, odnosno Dana 
sjećanja na žrtvu Vukovara, u petak, 
17. studenog 2017. godine Općina 
Viškovo, Savjet mladih Općine Viškovo 

i Osnovna škola „Sveti Matej“, u suradnji s 
braniteljskim udrugama s područja Primor-
sko-goranske županije, organizirali su mimo-
hod i  kolonu sjećanja „Viškovo za Vukovar“ 
s namjerom iskazivanja pijeteta svima koji su 

Odluke 
Općinskog vijeća

2. sjednica - 13. rujna 2017.

• Odluka o nagrađivanju učenika 
ge neracije 2016/17. i odličnih 
učenika

• Odluka o prijenosu prava vla-
sništva radi izgradnje građevine 
komunalne infrastrukture – 
crpne stanice CS 4.6 

• Odluka o predlaganju 
mrtvozornika na području 
Općine Viškovo  

3. sjednica - 22. studenog 2017. 
• Prostorno–prometna studija 

šireg gravitacijskog područja 
državne ce ste D427 od 
Marinića do Marišćine

• Odluka o I. izmjenama 
i dopunama • Odluke o 
nerazvrstanim cestama

• Odluka o utvrđivanju Konačnog 
pri jedloga I. izmjena i dopuna 
Detaljnog plana uređenja 
parkrališta Milihovo – DPU 17

• Odluka o raspodjeli rezultata 
poslo vanja ostvarenog u 2016. 
godini

Prihvaćena izvješća: 
• Godišnji iz vještaj o izvršenju 

Proračuna Općine Viškovo za 
razdoblje od 1. siječnja do 31. 
prosinca 2016.

• Izvješće o radu Općinske 
načelnice Općine Viškovo za 
razdoblje od 1. srpnja do 31. 
prosinca 2016.

• Izvješće o izvršenju Programa 
godišnjeg održavanja 
komunalne infra strukture 
na području Općine Viškovo 
ঞ jekom 2016.

• Izvješće o izvršenju Programa 
gradnje objekata i uređaja 
komunalne infrastrukture na 
području Općine Viškovo za 
2016.; • Izvješće o izvršenju 
Programa korištenja sredstava 
naknade za zadržavanje 
nezakonito izgrađene zgrade u 
prostoru na području Općine 
Viškovo za 2016.

U organizaciji Općine Viškovo, Savjeta mladih Općine Viškovo i Odbora za 
hrvatske branitelje kolonom sjećanja Viškovo se pridružilo hrvatskim gradovi-
ma koji su odali počast žrtvama Vukovara.

Kolona sjećanja “Viškovo za Vukovar”

U četvrtak, 26. listopada 
2017. godine održana 
je 1. Koordinacija gra-
donačelnika i načelnika 
Riječkog prstena i Li-

burnije u novom mandatu, kojoj 
je Općina Viškovo bila domaćin.
Na dnevnom redu našle su se 

teme o sufi nanciranju Dru štva za 
zašঞ tu živoঞ nja Rijeka, odnosno 
azila za živoঞ nje, fi na nciranje 
zašঞ te od požara, problema-
ঞ ka odlaganja otpada, pitanje 
provedbe postupka strateške 
procjene utjecaja plana i progra-
ma na okoliš te ocjene o proved-

bi strateške procjene. Nakon 
predstavlja nja tema, uslijedila je 
razmjena mišlje nja i iskustava 
čelnika jedinica lokalnih samo-
uprava Riječkog prstena i Li-
burnije, u cilju boljeg i učinkoviঞ -
jeg rada te suradnje svih uklju-
čenih u lokalnu pro blemaঞ ku.

dali svoj doprinos obrani i stvaranju hrvatske 
države.
Obilježavanje je započelo u 17.00 sati 
okupljanjem na parkiralištu Milihovo. U 17.30 
sati kolona je krenula s upaljenim svijećama 
nogostupom prema trgu ispred crkve svetoga 
Mateja, gdje je svijećama simbolično formirano 
slovo “V”. 
Zahvaljujemo svim mještanima i sudionicima 
kolone na doprinosu.

Nastavak na 
sljedećoj stranici

Viškovo domaćin 1. 
Koordinacije gradonačel-
nika i načelnika Riječkog 

prstena i Liburnije

Suradnjom  do 
zajedničkih 

rješenja
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U utorak, 28. studenog 
2017. godine, održa-
na je temat ska sjedni-
ca Nacionalnog vijeća 
za praćenje provedbe 

Strategije suzbijanja korupcije te 
je  u Hrvatskom sabo ru održana 
prezentacija na temu „Korupcij-
ski rizici u javnoj nabavi“. 
Općina Viškovo 
- primjer 
transparentnog 
poslovanja
Općina Viškovo bila je pozvana 
za primjer kao jedinica lokalne 
samouprave koja akঞ vno pri-
mjenjuje rješenja i provodi 
akঞ vnosঞ  s ciljem smanjenja 
izloženosঞ  postupaka nabave 
korupcijskim rizicima. 
U suradnji s Partnerstvom za 
društveni razvoj Općina Viškovo 
već drugu godinu sudjeluje 
u projekঞ ma koji za cilj imaju 
poboljšanje transparentnosঞ  u 
procesima javne nabave. Kao 
rezultat, u narednom periodu 
bit će izrađeni IT alaঞ  za 
jednostavnu digitalnu nabavu 
kao učinkovito rješenje u borbi 
proঞ v korupcije.
Akঞ vnosঞ  i mjere koje Općina 
Viškovo primjenjuje na sjednici 

je prezenঞ rala općinska na čel-
nica Sanja Udović.
Javna nabava je, kako je utvrđeno 
Strategijom suzbijanja korupcije 
za razdoblje od 2015. do 2020., 
jedno od strateških područja u 
borbi proঞ v korupcije, a javna 
nabava na razini jedinica lokalne 
samouprave, kako se navodi u 
strategiji, posebno je izložena 
korupcijskim rizicima. 
Izloženost riziku korupcije 
posebno je izražen u postupcima 
jednostavne nabave, koji 
prevladavaju na razini jedinica 
lokalne samouprave po ukupnoj 
vrijednosঞ  nabave i to upravo 
zbog nepostojanja obveze 
primjene Zakona o javnoj nabavi. 
To u praksi dovodi do različito 
propisanih postupaka nabave, 
koji su zbog pojednostavljenja, 
u pravilu, manje transparentni. 
Posljedica je smanjen stupanj 
kompeঞ ঞ vnosঞ  i smanjena mo-
gućnost sprječavanja sukoba 
interesa, ali i veća diskrecijska 
prava naručitelja, stoga je i rizik 
od korupcije u znatno većoj mjeri 
ovisan o integritetu naručitelja.
Uzimajući u obzir navedeno, 
Općina Viškovo, s ciljem 
smanjenja izloženosঞ  postupaka 

nabave korupcijskim rizicima, 
provodi postupke jednostavne 
nabave temeljem pravilnika 
u kojem je propisana obveza 
objave svih postupaka nabave 
vrijednosঞ  veće od 70.000 
kuna bez uključenog PDV-a na 
web stranici Općine. Obveza 
objave postoji bez obzira radi 
li se o robama i uslugama ili o 
radovima, uz mogućnost do-
datnog upućivanja obavijesঞ  
o objavljenim postupcima na-
bave na adrese najmanje pet 
ponuditelja radi osiguravanja 
kompeঞ ঞ vnosঞ  ponuditelja.
Međuঞ m, neovisno o trenutnoj 
razini razvoja sustava nabave, 
bilo jednostavne ili javne, 
potrebno je razvijaঞ  kapacitete 
naručitelja jačanjem integriteta 
dužnosnika i službenika kroz 
uvođenje jasnih procedura i 
kodeksa dostupnih javnosঞ , 
otvaranje javnosঞ  ne samo 
postupka nabave, već postupno 
i cjelokupnih poslovnih procesa, 
usporedno s razvojem sustava 
eঞ čkih načela i odgovornosঞ , 
permanentnom edukacijom i 
usvajanjem novih praksi vezanih 
uz otvorenost rada, sprječavanje 
sukoba interesa i upravljanje 
imovinom javnih ঞ jela. 

OPĆINA VIŠKOVO PRISUSTVOVALA  TEMATSKOJ SJEDNICI NACIONALNOG 
VIJEĆA ZA PRAĆENJE PROVEDBE STRATEGIJE SUZBIJANJA KORUPCIJE

Odluke 
Općinskog vijeća

• Izvješće o izvršenju Programa 
gradnje građevina za 
gospodarenje komunalnim 
otpadom na području Općine 
Viškovo za 2016.

• Polugodišnji izvještaj o 
izvršenju Proračuna Općine 
Viškovo za razdoblje od 1. 
siječnja do 30. lipnja 2017.

• Izvješće o radu Općinske 
načelnice Općine Viškovo za 
razdoblje od 1. siječnja do 30. 
lipnja 2017. 

4. sjednica  - 6. prosinca 2017. 

• Izvješće Mandatne komisije i 
veri fi kacija mandata

• Davanje svečane prisege 
izabranog vijećnika

• Proračun Općine Viškovo za 
2018. godinu i projekcija za 
2019. i 2020. 

• Plan razvojnih programa za 
razdoblje od 2018. do 2020. 
godine

• Odluka o izvršavanju Proračuna 
Općine Viškovo za 2018. 
godinu

• Program javnih potreba u 
području sporta Općine Viškovo 
za 2018. godinu

• Program javnih potreba u 
kulturi Općine Viškovo za 2018. 
godinu

• Program javnih potreba iz 
ostalih društvenih područja 
Općine Viškovo za 2018. 
godinu

• Program gradnje objekata 
i uređaja komunalne 
infrastrukture na području 
Općine Viškovo za 2018. 
godinu

• Program godišnjeg održavanja 
komunalne infrastrukture 
na području Općine Viškovo 
ঞ jekom 2018. godine

• Program korištenja sredstava 
naknade za zadržavanje 
nezakonito izgrađenih zgrada 
u prostoru na području Općine 
Viškovo za 2018. godinu

• Odluka o 1. izmjenama Odluke 
o općinskim porezima Općine 
Viškovo

Transparentnost - put suzbijanja korupcije
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Temeljem Zakona o spor-
tu i Zakona o udrugama 
u Republici Hrvatskoj, na 
sjednici Osnivačke skup-

šঞ ne u petak, 6. listopada 2017. 
osnovana je Zajednica sportova 
Općine Viškovo.
Za predsjednika je tom prigodom 
izabran Krisঞ jan Frlan iz No-
gometnog kluba Halubjan.
Osnovna zadaća Zajednice spor-
tova prvenstveno je unaprijeđe-
nje sporta, sportske kulture, uvje-
ta za sportaše i sportske klubove 
te rad na razvoju i afi rmaciji spor-
ta. Osim toga, Zajednica sportova 
Općine Viškovo imat će za cilj 
usklađivanje akঞ vnosঞ  udruga 
članica, poঞ canje razvoja sport-

ske akঞ vnosঞ  djece i najmlađih 
te uključivanje u sportsko-rekrea-
ঞ vne akঞ vnosঞ  mještana općine.
Važna akঞ vnost zajednice sporto-
va je također i usklađivanje i pred-
laganje programa Javnih potreba 
u sportu. U odnosu na dosadašnju 
praksu, važno je napomenuঞ  da 
će za programe i akঞ vnosঞ  Opći-
na Viškovo, kao i do sada, osigu-
raঞ  sredstva u svom Proračunu, 
međuঞ m, predlagač programa 
će, sukladno Zakonu o sportu, 
biঞ  Zajednica sportova Općine 
Viškovo. Nakon što Ured državne 
uprave u PGŽ potvrdi Statut za-
jednice, sazvat će se Skupšঞ na na 
koju će biঞ  pozvane sve udruge 
koje djeluju u sportu na području 

općine kako bi se uključile u rad 
Zajednice sportova. 
- Sport u općini Viškovo ima 
vrlo važnu ulogu. Trenutno na 
našem području akঞ vno djeluje 
19 sportskih udruga. Iako se čini 
malo, brojni vrhunski sportaši u 
raznim disciplinama i velik broj 
djece uključen u sportske ak-
ঞ vnosঞ , ono je čime se možemo 
pohvaliঞ  i na što smo iznimno 
ponosni. Upravo zbog toga jako 
nam je drago što je na inicijaঞ vu 
sportskih udruga osnovana Za-
jednica sportova Općine Viškovo 
koja će, sigurni smo, doprinijeঞ  
još kvalitetnijem radu klubova i 
udruga - naglasila je zamjenica 
općinske načelnice Snježana Po-
dobnik.

Osnovana 

Zajednica 

sportova 

Općine 

Viškovo
Cilj osnivanja Zajednice je usklađivanje akঞ vnosঞ  udruga i poঞ canje razvoja sportske 
akঞ vnosঞ . Važan zadatak Zajednice sportova je predlaganje programa Javnih potreba.  Krisঞ jan 
Frlan iz NK Halubjana - pred sjednik Zajednice sportova.  

Upravljanje 
informacijama 
jedinstvenom 
IT aplikacijom

Okrugli stol “Predsta-
vlja  nje IT alata i rezultata 
istraživanja u sklopu 
projekta Integrity 
Observer”

U ponedjeljak, 16. li sto-
pada 2017. godine 
u vijećnici Općine 
Viškovo održan je 
okrugli stol pod 

nazivom „Predstavljanje IT 
alata i rezultata istraživanja 
u sklopu projekta Integrity 
Observer (Nadzor integriteta)“. 
Projekt vodi Partnerstvo za 
društveni razvoj, a partneri su 
Udruga općina u RH, Udruga 

žena Vukovar, Udruga za 
promicanje ljudskih prava i 
medijskih sloboda – Cenzura 
plus te Projekt građanskih 
prava iz Siska.
Za Općinu Viškovo ovo je 
druga godina suradnje s PSD-
om. Projekt Integrity Observer 
fi nancira Europska unija,  su fi -
nancira Ured za udruge Vlade 
Republike Hrvatske.
Posebnost projekta je razvoj 
jedinstvene IT aplikacije za 
upravljanje informacijama iz
područja urbanizma, vla s ni š-
 tva nad imovinom, kon ce-
sija i konzultacija sa za in-
teresiranom javnošću kao 
i usvajanje sveobuhvatnog 
protokola za upravljanje in-
for macijama te alaঞ  za uprav-
ljanje jednostavnom javnom 
nabavom.

Udruga općina u Re publici 
Hrvatskoj ne pro fi tna je, 
nevla dina i nestranačka 
organizacija utemeljena 

na načelu dobrovoljnog udru-
živanja, koju su osnovale hrvatske 
općine s ciljem promocije i 
zašঞ te svojih interesa. Udruga je 
osnovana 19. lipnja 2002. godine 
u Zagrebu, temeljem odredbi 
Zakona o udrugama i Zakona o 
lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi, koji jedinicama lo-
kal ne samouprave omogućava 
osnivanje udruga radi promicanja 
i ostvarivanja zajedničkih interesa 

(članak 12. stavak 2. Zakona).
U 2017. godini Udruga općina 
okuplja 302 općine iz svih 20 
županija, a među članicama je i 
Općina Viškovo. 
Općinska načelnica Sanja Udović, 
podrškom kolega načelnica i 
na  čelnika općina s područja 
Primorsko-goranske županije iza-
brana je za članicu u Upravnom 
odboru Udruge općina te je u tom 

svojstvu prisustvovala sastanku 
Uprav nog odbora Udruge općina 
u Republici Hrvatskoj koji je 
održan 20. rujna 2017. u Zagrebu. 
- U narednom periodu pokrenut 
ću redovne koordinacije članica 
i što akঞ vnije uključivanje u 
donošenje odluka i inicijaঞ va 
prema ঞ jelima regionalne 
samouprave, kao i na dležnim 
ministarstvima, a želja mi je  
moঞ viraঞ  i još neučlanjene 
općine na učlanjenje i 
sudjelovanje u radu Udruge 
- naglašava načelnica Sanja 
Udović.

Općinska načelnica Sanja Udović 
u Upravnom odboru Udruge općina

Udruga općina Republike 
Hrvatske okuplja 302 
općine iz svih 20 županija
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O
pćinska načelnica Sanja 
Udović sa suradnicima, u 
utorak, 3. listopada 2017. 
godine, u svom uredu je 

ugosঞ la sportaše Rukometnog 
kluba Zamet Patrika Marঞ novića i 
Maঞ ju Starčevića. U pratnji Patrika 
i Maঞ je prijemu je prisustvovao i 
sportski direktor RK Zamet Vedran 
Babić.
Tom prilikom predstavnici Općine 
Viškovo istaknuli su zadovoljstvo 
njihovim posঞ gnućima, česঞ tali 

BK Marinići 

dobitnik 

KUP-a 

Hrvatske

im, zaželjeli uspjeh u daljnjim 
sportskim pripremama i natje-
canjima te im uručili priznanja.
Patrik i Maঞ ja su mještani Viškova 
i upješni sportaši s vrhunskim 
rezultaঞ ma te je prijem kod 
općinske načelnice poঞ caj za 
njihov daljni rad i trud. Obojica 
su članovi Rukometnog kluba 
Zamet i Hrvatske rukometne 
kadetske reprezentacije s kojom 
su u kolovozu osvojili brončanu 
medalju na Olimpijskom fesঞ valu 

europske mladeži u mađarskom 
Gyӧru. Osim toga, obojica su se 
iskazali i na drugim natjecanjima 
te su s generacijom 2000. godišta 
u protekloj godini osvojili drugo 
mjesto na Završnici državnog 
prevenstva za kadete na kojem je 
Maঞ ja proglašen najboljim lijevim 
vanjskim, a Patrik najboljim desnim 
vanjskim igračem završnice.
„Uvijek smo ponosni na naše 
uspješne sportaše jer na najbolji 
mogući način predstavljaju ne 

samo sebe i ono što rade, već 
promiču dobre vrijednosঞ  u životu 
i na taj način promoviraju i općinu 
Viškovo“, naglasila je općinska 
načelnica Sanja Udović. 

USPJEŠNI SPORTAŠI NA PRIJEMU KOD OPĆINSKE NAČELNICE

O
pćinska načelnica Sanja 
Udović, u utorak, 5. pro-
sinca 2017. godine u svom 
uredu je ugosঞ la sportaše 

Boćarskog kluba Marinići. U 
pratnji trofejnih boćara došao je i 
predsjednik kluba Valter Šebelja. 
Boćarski klub Marinići u ovoj 
sezoni svoju je snagu i složnost 

pokazao natječući se za Kup 
Hrvatske 2017. na kojem 
je osvojio 1. mjesto te tako 
prvi puta slavio ovaj naslov. 
„Boćanje je tradicija koja snažno 
živi i danas u našem kraju. Upra-
vo zbog toga, konঞ nuirano ula-
žemo u sportske objekte te 
podržavamo naše sportaše i 

sportašice. Na području Općine 
Viškovo djeluju tri boćarska 
kluba od kojih je jedan prvoli-
gaš. Prošle godine osigurano 
je oko 200.000,00 kuna za 
rad Boćarskog kluba Marinići, 
a ove godine oko 170.000,00 
kuna“, naglasila je općinska 
načelnica Sanja Udović te je 

istaknula zadovoljstvo njiho-
vim postignućima, česti tala 
im, zaželjela uspjeh u daljnjim 
sportskim pripremama i natje-
canjima te im uručila priznanje.

Uspješni 
rukometaši -

Patrik 
Martinović 

i Matija 
Starčević

mladi rukometaši članovi 
su rk zamet i hrvatske 
rukometne reprezen -
tacije s kojom su osvojili 
brončanu medalju

osvajanje kupa hrvatske - 
najveći uspjeh bk “marinići”



8

glasnikViskovo
općine

STIPENDIJE UČENICIMA I STUDENTIMA ZA 2017./2018. GODINU

U
srijedu, 13. prosinca 2017. 
godine u Domu hrvatskih 
branitelja na Viškovu održano 
je svečano potpisivanje ugo-

vora o sঞ pendiranju za učenike 
i studente, dobitnike općinskih 
sঞ pendija, koje su uručili općinska 
načelnica Sanja Udović i zamjenici 
načelnice Snježana Podobnik, 
Denis Mladenić te vodite ljica 
Ureda  načelnika Irena Gauš.
Nastavna i akademska godina 
2017./2018. rekordna je po 
broju sঞ pendista s područja 

općine Viškovo te je tom pri-
godom pripremljen čak 131 
ugovor o sঞ pendiranju, što je 
za 20% više nego prošle godine. 
Odobreno je 88 sঞ pendija 
za učenike srednjih škola u 
iznosu od 300,00 kn mjesečno, 
od čega 47 za gimnazije te 
41 za strukovne škole. Za 
visokoškolsko obrazovanje odo    -
bre no je 32 sঞ pendije za 
studente na fakulteঞ ma u Rijeci 
u iznosu od 500,00 kn mjesečno 
i 11 sঞ pendija za studente na 

fakulteঞ ma izvan Rijeke u iznosu 
od 700,00 kn mjesečno.
- Ponosni smo na uspjeh na-
ših izvrsnih i uspješnih učeni ka i 
studenata. Ne želimo ogra ničavaঞ  
broj sঞ pendija već nagrađujemo 
sve izvrsne učenike i studente. Ove 
godine dodjeljujemo rekordan broj 
sঞ pendija i to nas iznimno veseli 
- naglasila je općinska načelnica 
Sanja Udović, istaknuvši, ujedno 
odgovornost svih razina vlasঞ , pa 
tako i jedinica lokalne samouprave 
da se osigura gospodarski razvitak 

kao preduvjet osiguranja radnih 
mjesta za izvrsne mlade ljude. 
Cilj je zadržaঞ  mlade na Viškovu, 
odnosno u Hrvatskoj kako bi nakon 
školovanja i studija na tržištu rada 
našli adekvatan i poঞ cajan posao 
u struci. Na kraju obraćanja još je 
jednom česঞ tala na dodijeljenim 
sঞ pendijama i zaželjela puno 
uspjeha u daljnjem obrazovanju 
te upuঞ la pozdrav sঞ pendisঞ ma, 
njihovim roditeljima i obiteljima 
povodom nadolazećih božićno-
novogodišnjih blagdana. 

C
ivilna zašঞ ta je sustav 
organi ziranja sudionika, 
operaঞ v nih snaga i građa-
na za ostvarivanje zašঞ te 

i spašavanja ljudi, živoঞ nja, 
materijalnih i kulturnih dobara 
i okoliša u velikim nesrećama 
i katastrofama te otklanja-
nja poslje dica terorizma i rat-
nih razaranja. Općina Viškovo 
konঞ nuirano osobitu pažnju 
posvećuje tom sustavu budući 
je isঞ  doprinos sigurnosঞ , pa je 
tako ঞ jekom jeseni održano niz 
akঞ vnosঞ . 
U sklopu sustava civilne zašঞ te 
općine Viškovo nalaze se 23 
pripadnika postrojbe civilne 
zašঞ te, 7 povjerenika civilne 
zašঞ te i 7 zamjenika. Kao ruko-
vodeće ঞ jelo sustava civilne 

zašঞ te zaduženo za provođen-
je mjera imenovan je Stožer 
civilne zašঞ te koji se sastoji od 
10 članova.

Odražana 
zajednička pokazna 
vježba
Pripadnici postrojbe civilne 
zašঞ te općine Viškovo, povje-
renici i njihovi zamjenici te 
članovi Stožera civilne zašঞ te 
prisustvovali su provođenju po-
kazne vježbe iz sustava civilne 
zašঞ te koja se 11. studenog 
2017. održala u Mavrincima u 
općini Čavle.
Pokaznoj vježbi su uz općine 
Čavle i Viškovo prisustvova-
li gradovi Kastav i Bakar te 
općine Kostrena i Jelenje.

Svrha provođenja pokazne vje-
ž be bila je upoznava nje pripad-
nika sustava civilne zašঞ te s 
operaঞ vnim snagama, tehničkoj 
opremljenosঞ  te načinu rada 
Gorske službe spašavanja, Cr-
venog križa, Javne vatrogasne 
postrojbe Rijeka i Državne 
uprave za zašঞ tu i spašavan-
je te operaঞ vnih snaga civilne 
zašঞ te na županijskom nivou 
u slučaju velikih katastrofa te 
postupanja u potrebama izv-
lačenja une srećenih iz ruševi-
na. Održane su prezentacije i 
upoznavanje s radom pojedinih 
sudionika sustava te  vježbe.

Osposobljavanje 
članova stožera  
Osim provedene zajedničke po-

kazne vježbe u vijećnici Općine 
Viškovo u organizaciji Državne 
uprave za zašঞ tu i spašavanje 
provedeno je osposobljavanje 
članova stožera civilne zašঞ te 
općina Viškovo i Klane te grada 
Kastva. 
Članovi stožera civilne zašঞ te 
upoznaঞ  su s novom zakon-
skom regulaঞ vom koja je veza-
na uz funkcioniranje sustava 
civilne zašঞ te kao i obvezama 
jedinica lokalne samouprave.
Treba naglasiঞ  i da je u Rijeci 9. 
studenog 2017. godine održa-
na edukacija čelnika jedinica 
lokalne samouprave Primorsko 
-goranske županije na kojoj su 
upoznaঞ  s odgovornosঞ ma i 
obvezama čelnika općina i gra-
dova po pitanju civilne zašঞ te.

Osposobljavanje stožera civilne zaštiteOsposobljavanje stožera civilne zaštite

Dodijeljen rekordan broj stipendija 
Za nastavnu i akademsku godinu 2017./2018. Općina Viškovo dodijelila 131 sঞ pendiju, što je za 20% više nego i prethodnoj 
godini 
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Djed Božićnjak 
Podjela pokon 
pakete

O
pćina Viškovo i ove 
go dine organizira-
la je darivanje djece 
predškolskog uzrasta i 

to od godine dana starosঞ  
do odlaska u osnovnu ško-
lu. Od 16. listopada do 20. 
studenog 2017. godine, 
zaprimljeno je ukupno 948 
prijava djece s prebiva-
lištem na području Općine 
Viškovo. 

Podjela prigodnih poklo-
na za djecu, održana je 12. 
prosinca 2017. godine u 
sportskoj dvorani Osnovne 
škole „Sveঞ  Matej“ i to od 
16.00 do 18.00 saঞ . 

Tom prigodom, osim po-
djele poklona, u suradnji s 
dječjim vrঞ ćima koji djeluju 
na području Općine Višk-
ovo bile su organizirane 
kreaঞ vne radionice za svu 
prisutnu djecu, fotogra-
fi ranje  s Djedom Božićnja-
kom, a pre zenঞ rale su se i 
igraonice s područja Općine 
Viškovo.

Poklon-bon za 
mještane starije 
od 75 godina

Obavještavaju se mještani 
općine Viškovo koji su 
stariji od 75 godina ili  do 

kraja ove godine navršavaju 
75. godina (koji su rođeni  
zaključno s  31. 12. 1942. 
godine) te imaju prijavljeno 
prebivalište u općini Viškovo 
da, povodom novogodišnjih 
blagdana,  ostvaruju  pravo 
na poklon-bon u vrijednosঞ   
od 85,00 kuna koji će moći 
iskorisঞ ঞ  u trgovačkom lancu 
Plodine, d.d. Rijeka, zaključno 
do 31. 12. 2017. godine.

Preuzimanje poklon bona
Poklon bon se može 
podignuঞ  u pisarnici 
Općine Viškovo, Vozišće 3 
(prizemlje) najkasnije do 28. 
prosinca 2017. do 11.00 
saঞ , osobno uz predočenje 
osobne iskaznice u uredovno 
vrijeme: 
ponedjeljak i srijeda: 8,30 - 

11,00 i 15,00 - 18,00 sa  
utorak: 13,00 - 17,00 sa  
četvrtak: 8,30 - 11,00 sa  

***
Mještanima koji nisu u 
mogućnosti osobno po-
dignuti poklon-bon, to 
može učiniti druga osoba 
uz predočenje njihove i 
svoje osobne iskaznice.

Ususret 
blagdanima

U raznovrsnim i maštovitim Božićnim pro-
gramima i događanjima uživali su i veliki i 

mali. Općina Viškovo i ove godine je pripremila 
darove za najmlađe i najstarije mještane  

Podjela poklon paketa Djeda Božićnjaka uvijek je posebni događaj

Sveti Nikola oduševio je brojnu dječicu

U Božićnoj predstavi OŠ Sveti Matej uživali su učenici i njihovi roditelji  
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Održan tečaj 
pripreme trudnica za 
porod i roditeljsku 
funkciju

Z
ašঞ ta zdravlja žena jedan 
je od prioritenih zadataka 
zdravstvene zašঞ te, a mjere 
za unaprijeđenje i očuvanje 

njihovog zdravlja, osobito u ferঞ lno 
doba, spada u prevenঞ vu visokog 
ranga.
U organizaciji Općine Viškovo, 
u prostorijama Dječjeg vrঞ ća 
Viškovo, u listopadu se održao 
tečaj pripreme trudnica za porod i 
roditeljsku funkciju.

P
ut do zdravlja - naziv  je 
događanja održanog u 
općini Viškovo 3. studenog 
od 10 do 12 saঞ  na trgu 
ispred crkve sv. Mateja u 

Viškovu, u sklopu kojeg su brojni 
sudionici mještane upoznali s kori-
snim informacijama o tome koliko 
je važno zdravo živjeঞ .
Zbog brzog tempa života i sve 
zahtjevnijih obaveza, sve manje 
pa ž nje pridajemo brizi o svom 
zdra vlju. Zbog toga smo ovim 
događanjem željeli potaknuঞ  
naše mještane i sve posjeঞ telje na 
promišljanje o važnosঞ  zdravog 
života, zdrave prehrane i akঞ vnog 
života“, napomenula je općinska 

Manifestacija „Put do zdravlja“

načelnica Sanja Udović.
Djelatnici Doma zdravlja 
PGŽ – patronaža Viškovo 
zainteresiranima su mjerili krvni 
tlak i šećer, dok su Nastavni zavod 
za javno zdravstvo PGŽ-a, Gradsko 
društvo Crvenog križa Rijeka i 
Dobrovoljni darivatelji krvi općine 
Viškovo predstavili svoje programe 
te okupljenima pružili informacije 
o važnosঞ  brige za svoje zdravlje 
i zdravlje naših najdražih. U 
sklopu ovog događanja i dječji 
vrঞ ći Viškovo, Zvončica i Lopঞ ca 
promovirali su zdrav život kroz 
prehranu, pa su posjeঞ telji mogli 
probaঞ  razna jela i zdrave slasঞ ce 
od mrkve, voćne salate te se 

upoznaঞ  s ljekovitošću maslinovog 
ulja. Također, Vitanova - dom za 
starije i nemoćne predstavio je 
svoje usluge i sadržaje za korisnike, 

U brizi za zdravlje važnu 
ulogu ima informiranje 

o zdravstvenim rizicima 
kojima smo izloženi, a koje 
sami možemo otkloniঞ  te 

kontrole kojima praঞ mo 
naše zdravstveno stanje.

Glavni ciljevi tečaja su smanjiঞ  
tjeskobu i strahove trudnica, 
te podučiঞ  ih motoričkim i re-
spiratornim vješঞ nama kako bi se 
olakšao porod.

Javnozdravstvena 
radionica o cijepljenju

U organizaciji Nastavnog 
zavoda za javno zdravstvo 
Primorsko-goranske županije, 
Općine Viškovo i Dječjeg 

vrঞ ća Viškovo, u utorak, 14. 
studenog 2017. godine, u Dječjem 
vrঞ ću Viškovo s početkom u 
17.00 saঞ  održane su radionice 
u sklopu javnozdravstvenog pro-
grama ABeCeDa prava i obveza 
pacijenata i zdravstvenih radnika u 
ostvarivanju zdravstvene zašঞ te s 
pravnog, medicinskog i društvenog 
aspekta.

Briga o 
zdravlju

Dvije radionice  “Zakonska obveza 
cijepljenja - sukob dvaju prava - 
roditeljskog prava i prava na život 
djeteta“ i „Odbijanje medicinskog 
zahvata“ održali su predavači: 
Aleksandra Ćuić, mag. iur., Dr.sc. 
Tatjana Čulina, dr.med. i Hermina 
Trošelj, dipl. univ. spec. oec.

Održano predavanje 
o važnosঞ  rane 
detakcije raka dojke

U utorak, 21. studenog 2017. 
godine u organizaciji Općine 
Viškovo i Udruge žena 

operiranih dojki Nada Rijeka 
u Domu hrvatskih branitelja s 
početkom u 16.00 saঞ  održano 
je predavanje o važnosঞ  rane 
detekcije raka dojke.

Rak dojke najčešći je zloćudni tumor 
u žena u svijetu. Prema posljednjim 

podacima Registra za rak, Hrvatskog 
zavoda za javno zdravstvo, broj 
novooboljelih žena od raka dojke 
u 2014. godini iznosi  2 644 ili 
26 posto. Otkrivanjem tumora 
u najranijem stadiju postotak 
izlječenja kreće se  do 95%, stoga 
su od izuzetne važnosঞ  programi 
rane de tekcije koji  upozoravaju 
na važnost samopregleda, te 
redoviঞ h kliničkih, ultrazvučnih i 
mamografskih pregleda. Udru ga 
Nada - Rijeka niz godina provodi 
sveobuhvatni program “Nadom 
do zdravlja” čiji je cilj senzibilizacija 
javnosঞ  za sveukupne probleme 
probleme oboljelih od malignih 
bolesঞ  kroz programe prevencije 
i pružanja psihološke pomoći 
oboljelima.

Mještani Viškova u 
sigurnim rukama

U Domu hrvatskih branitelja 
održan je tečaj reanimacije 
u trajanju od 6 saঞ  kojem su 
prisustvovali zainteresirani 

djelatnici naših vrঞ ća i DVD-a 
Halubjan.
Projekt „Pokreni srce, spasi 
život“ provodi se u partnerstvu 
Ministarstva zdravstva i Hrvatskog 
zavoda za hitnu medicinu te u 
organizaciji Gradskog društva 
Crvenog križa Rijeka uz suradnju 
Općine Viškovo koja je i 
fi nancirala tečaj za polaznike s 
našeg područja.

a Ort ed proteঞ ka d.o.o. informirala 
je zainteresirane o proizvodima 
i uslugama iz svog djelokruga 
poslovanja.

Brojni sudionici upoznali su mještane s kori snim informacijama o važnosঞ  zdravog života, zdrave prehrane i akঞ vnog života.



11

glasnikViskovo
općine

ZAVRŠENI RADOVI NA UREĐENJU POMOĆNOG NOGOMETNOG IGRALIŠTA NK HALUBJAN 

N na radost velikog broja spor-
taša, osobito nogometaša, 
sredinom listopada zavr-
šeni su dugo priželjkivani 

radovi na uređenju pomoćnog 
nogometnog igrališta NK Halu-
bjan na koje je postavljen novi 
travnjak od umjetne trave.  NK 
Halubjan okuplja najveći broj 
djece u svojoj povijesঞ  - u više 
uzrasnih skupina preko 250. 
Realizacijom ovog projekta omo-
gućeno je većem broju djece 
bavljenje sportom u opঞ malnim 
uvjeঞ ma.
Početkom godine, izvedeni su ra-
dovi na drenaži i odvodnji ukupne 
vrijednosঞ  oko 625.000,00 kn (s 

PDV-om). Radove je izvela tvrtka 
Marčić gradnja d.o.o. Viškovo. 
Nakon provjere funkcioniranja 
drenažnog sustava te tesঞ ranja 
podloge i zbijenosঞ , ostvareni su 
preduvjeঞ  i za postavu umjetne 
trave. 
Radovi na pripremi terena te 
postavi umjetnog nogometnog 
travnjaka počeli su sredinom srp-
nja. Ukupno je postavljeno nešto 
malo više od 7.400 m2 umjetnog 
nogometnog travnjaka, čija je 
kvaliteta u skladu s najvišim stan-
dardima. Osim travnjaka, postav-
ljeni su novi golovi, zašঞ tne mreže 
i  zašঞ ta na stupovima. Navedeni 
radovi, vrijednosঞ  nešto više od 

1.600.000,00 kn (s PDV-om), 
temeljem provedenog postupka  
javne nabave, povjereni su tvrtki 
Maxmar grupa. Radovi su izvršeni 
u ugovorenim rokovima, a primo-
predaja je izvršena 18. listopada. 
Važnost ovog projekta prepozna-
la je i Primorsko-goranska župa-
nija koj a je sufi nancirala projekt s 
200  ঞ suća kuna. 
Uređenje pomoćnog nogomet-
nog igrališta samo je prvi korak 
uređenja sportsko-rekreacijske 
zone Halubjan, a cilj je Općine 
Viškovo u narednom razdoblju 
nastaviঞ  s realizacijom uređenja 
zone u  njenom javnom dijelu za 
koji je Općina predvidjela niz dru-

gih sadržaja. Cilj je  svim  mješta-
nima pružiঞ  mogućnost  bavljenja 
rekreacijom i sportom u zoni. Uz 
već spomenuto igralište, plani-
rana je atletska staza, igralište za 
mali nogomet, košarku, odbojku 
i tenis te fi tness park na otvore-
nom. 
Po realizaciji, navedeni sadržaji 
bit će javno dostupni mještani-
ma. Iako, u vrijeme održavanja 
treninga i u radno vrijeme Kluba, 
mještani i sada mogu korisঞ ঞ  za 
rekreaciju (trčanje i sl.) pomoćno 
nogometno igralište i to u do-
govoru s voditeljem Kluba, te uz 
korištenje primjerene sportske 
obuće.   

Na pomoćnog igralištu izvedeni su radovi na drenaži i postavljen umjetni travnjak. Uređenje pomoćnog igrališta prvi je korak 
uređenja sportsko-rekreacijske zone Halubjan.

U petak, 13. listopada 2017. u hotelu 
Dubrovnik u Zagrebu održana je konfe-
rencija pod nazivom „Pametne jedinice 
lokalne samouprave i energetski učinko-

vite industrije“. Organizator konferencije bilo 
je Veleposlanstvo Kraljevine Danske u surad-
nji sa Zajednicom županija, Udrugom grado-
va i Udrugom općina Republike Hrvatske, a 
među sudionicima su bili i predstavnici Općine 
Viško vo. 
Jedan od predvodnika pametnih gradova u 
Kraljevini Danskoj, gradonačelnik Albertslunda 
(šireg Kopenhagena), Steen Chrisঞ  ansen, na 
svom je primjeru pokazao najbolje smjernice 
uspješne lokalne jedinice samouprave s mno-
štvom inovaঞ vnih rješenja: Living lab GATE21, 
DOLL, LOOP CITY, itd. Kao gost konferencije 
sudjelovao je i Finn Mortensen, čelnik danske 
krovne organizacije State of Green, koja na 
nacionalnoj razini promiče zelenu tranziciju kroz 
sve sektore društva.

Smjernice i inovaঞ vna rješenja
Na konferenciji su prikazane najno vije smjernice 
i mnoštvo inovaঞ vnih rješenja uz primjere iz 
prakse i razmjenu iskustava. Održana je također 
i panel diskusija hrvatskih i danskih predstavnika 
lokalnih jedinica samouprave i poduzeća, među 
kojima je sudjelovao i predstavnik Općine 
Viškovo, voditelj Odsjeka za urbanizam, komu-

OPĆINA VIŠKOVO SUDJELOVALA NA  KONFERENCIJI 

“Pametne jedinice lokalne 
samouprave i energetski 

učinkovite industrije

Općina Viškovo prepoznata kao jedan od dobrih 
primjera gradova, odnosno općina koji poduzima-
ju inicijative na različitim poljima primjenjujući 
smart city metodologiju.

nalni sustav i ekologiju Sanjin Vranković. 
Smart City gradovi ili pametni gradovi u širem 
smislu su oni koji koriste digitalne tehnologije, 
poঞ ču izvrsnost i digitalizaciju i to u svrhu 
poboljšavanja učinkovitosঞ  i dobrobiঞ  za 
stanovnike te kako bi smanjili troškove i potrošnju 
resursa. Skup je to mulঞ disciplinarnih mjera, 
ideja i poliঞ ka usmjerenih na poঞ canje razvoja 
ljudskih i tehnoloških resursa urbanih područja 
te njihove strukturirane interakcije u svrhu omo-
gućavanja održivog gospodarskog razvoja i više 
kvalitete života njegovih stanovnika. 
Prepoznata kao jedan od dobrih primjera 
gradova, odnosno općina koji poduzimaju 
inicijaঞ ve na različiঞ m poljima primjenjujući 
smart city metodologiju, bila je i Općina Viškovo. 
Neki od projekata te akঞ vnosঞ  i mjera koje 
Općina provodi odnose se na polje: 
- pametno upravljanje: najtran sparentnija općina 
u Republici Hrvatskoj, transparentna javna naba-
va, e-servis Zakrpaj.to, kori štenje Web GIS suče-
lja i GIS apli kacija u radu, dostupnost uprave 
putem elektronske komunikacije i sl.
- pametni ljudi: edukacija gra đana treće životne 
dobi – naba va informaঞ čke opreme, sঞ pen dije 
studenঞ ma i učenicima, nagra đivanje izvrsnosঞ  
od osnovne škole
- pametno življenje: besplatni WI-FI u centru itd.
- infrastruktura i okoliš: realizacija projekta 
eko  loške i upravljive javne rasvjete, uvođenje 

sustava javnih bicikala, izgradnja punionice za 
elektro vozila u suradnji sa HEP-om, uvođenje 
autobusa na plin u sustav javnog prijevoza   
- gospodarstvo: potpore za mo bilne aplikacije, 
mjere za poঞ canje poduzetništva kao što su 
subvencija kamata na poduzetničke kredite, 
potpora za samozapošljavanje, potpora za 
zapošljavanje mladih osoba nakon stručnog 
usavršavanja, potpora za zapošljavanje bivših 
sঞ pendista Općine Viškovo itd. 
U tom smislu namjera je Općine Viško vo  pla-
niranjem i otvorenosঞ  prema implemen ta cijama  
pa met nih rješenje za gradove osi guraঞ :
- stvaranje boljeg okru že nja za ži vot i rad,
- stvaranje resursne efi kasnosঞ  i doprinos sma-
njenju učinka kli matskim promjenama  
- efi kasnije upravljanje lo kal nom admi ni stra ci-
jom i javnim uslugama 
- stvaranje lokalnog poduzetničkog ekosustava
- osiguravanje ekonomskog razvoja i stvaranje 
no vih radnih mjesta
Od važnijih projekata u narednom razdoblju 
realizirat će se prva bike-sharing stanica u opći-
ni Viškovo te punionica za električna vozila, obje 
na parkiralištu Milihovo.
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S
ezona grijanja je u ঞ jeku pa se vlasnici, odnosno korisnici uređaja 
za loženje obavještavaju o potrebi pregleda i čišćenja dimovodnih 
objekata (dimnjaci i dimovodni kanali) i uređaja za loženje.
Redovno i stručno održavanje prevencija su neželjenih posljedica po 

živote i zdravlje ukućana i imovine, kao što su požar ili eksplozija. Redovnim 
čišćenjem i pregledom dimnjaka, opasnosঞ  od nastanka takvih opasnih 
situacija svode se na najmanju moguću mjeru.
Korisnici dimnjačarskih usluga obvezni su omogućiঞ  preglede i čišćenje 
dimnjaka i uređaja za loženje temeljem Zakona o zašঞ ঞ  od požara (NN 
92/10) i Tehničkih propisa za dimnjake u građevinama (NN 03/07) te 
sukladno Odluci o obavljanju dimnjačarskih poslova na području općine 
Viškovo. Temeljem Odluke Općine Viškovo i zakonskih propisa, obvezan 
je redovit pregled i provodi se jedanput godišnje, a čišćenje dimnjaka dva 
puta godišnje.
Vlasnici i korisnici dimovodnih objekata (dimnjaci i dimovodni kanali) 
i uređaja za loženje dužni su izvršiঞ  izvanredni pregled dimnjaka koji se 
provodi prije svake promjene uređaja za loženje ili promjene goriva, nakon 
svakog izvanrednog događaja koji može utjecaঞ  na tehnička svojstva 
dimnjaka ili izaziva sumnju u uporabljivost dimnjaka te po inspekcijskom 
nadzoru, odnosno kada dimnjak dulje vrijeme nije u upotrebi.
Koncesionar za dimnjačarske usluge na području općine Viškovo je tvrtka 
MLD Usluge d.o.o. iz Koprivnice.

Dimnjačara možete dobiঞ  na telefon: 098/ 942 8867 i 098/ 251 3626

PLAN ČIŠĆENJA DIMNJAKA 
za prvo polugodište 2018.  

HODOGRAM – ČIŠĆENJE DIMNJAKA I UREĐAJA PODRUČJA 
OPĆINE VIŠKOVO ZIMA/PROLJEĆE 2018.

PODRUČJE / BROJ KUĆA DATUM

VIŠKOVO
Viškovo, Vozišće, Široli, Brnasi, Donji Jugi, Gornji 
Jugi, Dovičići, Furićevo, Juraši, Kapiঞ , Milohni

10. 01. – 01. 02. 2018..

MLADENIĆI
Mladenići, Bujki, Trtni, Biškupi, Brtuni 25. 01. – 10. 02. 2018.

SROKI
Gornji Sroki, Donji Sroki, Pešćićići, Valjani, Kulići  5. 02. – 25. 02. 2018.

MARČELJI
Marčelji, Garići, Vršak, Klići, Melišća, Benaši, 
Ilovca, Mavri, Pogled, Vrtače

20. 02. – 10. 03. 2018.

KOSI
Kosi, Ferenci  5. 03. – 20. 03. 2018.

SARŠONI
Saršoni, Marićeva Draga, Benčani, Ronjgi, Lučići, 
Skvažići, Zorzići, Globići

10. 03. – 25. 03. 2018.

MARINIĆI
Marinići, Turkovo, Stupari, Blažići, Draga, 
Petrci, Lučinići, Mučići, Straža, Bezjaki, Štefani, 
Trampov breg

20. 03. – 15. 04. 2018.

N
načelnica Općine Viškovo 
Sanja Udović i Mladen 
Pandža, voditelj Službe 
katastarskih izmjera i izradbe 

katastarskih operata pri Državnoj 
geodetskoj upravi, u društvu 
predstavnika izvođača radova 
direktora tvrtke Geoprojekt  d.d. 
Opaঞ ja Branka Manojlovića i 
Ljiljane Maঞ šić, predstavnice 
područnog ureda za katastar 
Rijeka, otvorili su 9. rujna 2017. 
godine radove na katastarskoj 
izmjeri na području katastarske 
općine Marinići i katastarske 
općine Srdoči.  Prilikom otvorenja 
radova općinska na čelnica Sanja 
Udović istaknula je važnost re-
alizacije ovog projekta za mje-
štane i gospodarstvenike Općine 
Viškovo, posebice naselja Ma-
rinići, budući da se izmjerom i 
usklađenjem stanja u prostoru 

planiraju ostvariঞ  poziঞ vni učinci 
uspostavom učinkovite zemljišne 
administracije koja će osiguraঞ  
pravnu sigurnost, potaknuঞ  
i ubrzaঞ  usporene procese 
invesঞ cijskih ulaganja, poboljšaঞ  
funkcioniranje tržišta nekretnina i 
realizaciju projekta mještana.
Trenutačno na području Općine 
Viškovo jedino je naselje Marinići 
preostalo kao područje na 
kojem katastarsko i gruntovno 
stanje nije ujednačeno, a kata-
starskom izmjerom, čija se vri-
jednost procjenjuje na ukupno 
2.200.000,00 kn, od čega 30% 
fi nancira Državna geodetska 
upra va a 70% Općina Viškovo,  
obuhvaঞ t će se površina od 294 
ha i 1769 izgrađenih objekata.  
Radovi na katastarskoj izmjeri, 
temeljem prethodno provedenog 
postupka javne nabave, povjereni 

su tvrtki Geoprojekt iz Opaঞ je. 
Predviđeno trajanje ovog projekta 
je pet godina, a jedna od prvih 
akঞ vnosঞ  koje se očekuju nakon 
otvaranja radova je avionsko 
snimanje područja koje je obu-
hvaćeno izmjerom. 

Informacije o 
katastarskoj izmjeri
Radi upoznavanja mještana s 
načinom provođenja pojedinih 
akঞ vnosঞ  poput načina obilje-
žavanja katastarkih česঞ ca, vre-
menu snimanja, radnom vremenu 
ureda ঞ jekom cijelog vremena 
trajanja izmjere i sl.  11. listopada 
2017. godine održan je Zbor 
mještana u Domu Marinići. 
Sve informacije o katastarskoj 
izmjeri mještani mogu dobiঞ  u 
Uredu za katastarsku izmjeru koji 
je otvoren za mještane svakoga 

radnoga dana od 8 do 16 saঞ , a 
nalazi se u prizemlju Doma Marinići 
na adresi Marinići 9.  Sve važnije 
obavijesঞ  vezane za postupak ka-
tastarske izmjere obja vljivat će 
se na službenoj internet stranici 
Općine Viškovo.

Otvoreni radovi na katastarskoj izmjeri naselja Marinići

Pozivaju se mještani čije 
se nekretnine nalaze 
na području naselja 
Marinići, a koji imaju 
neuređene vlasničke 
odnose s nositeljima prava 
vlasništva na susjednim 
nekretninama, da se jave u 
Ured za katastarsku izmjeru 
radi informiranja 
o mogućim načinima 
rješavanja. 

Katastarskom izmjerom čija se vrijednost  procjenjuje na ukupno 2.200.000,00 kn, od čega 30% fi nancira Državna geodetska 
uprava a 70% Općina Viškovo,  obuhvaঞ t će se površina od 294 ha i 1769 izgrađenih objekata.  
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T
ijekom studenog 2017. 
godine dovršeni su rado-
vi na sanaciji  raskrižja na 
županijskoj cesঞ  Ž 5025, 
radnog naziva Marinići 

2 (kod skretanja za radnu zonu 
Marinići). Prije sanacije raskrižja 
izvedeni su radovi izgradnje kana-
lizacijskog kolektora te zamje ne 
transportnog vodovoda s pra-
tećim radovima. Raskrižje Ma  ri-
nići 2 bilo je izuzetno prometno 
opterećeno i sasvim sigurno jed-
no od najopterećenijih u cijeloj 
Županiji, te nedovoljno pregled-
no. Na navedeno raskrižje pri-
ključiঞ  će se  i odvojak sa državne 
ceste D 427 koja je u gradnji.
Za navedeni   zahvat Općina Vi-
škovo izradila je kompletnu pro-
jektnu dokumentaciju, riješila 
imovinsko-pravnu pripremu i 
ishodila izmjenu i dopunu potvrde 
glavnog projekta za državnu ces-
tu D 427.

Projekt vrijedan 1,9 
milijuna kuna
Raskrižje je sanirano prema spo-
razumu o sufi nanciranju sanaci-
je raskrižja sklopljenim između 
Hrvatskih cesta d.o.o., Županijske 
uprave za ceste Primorsko-goran-
ske županije i Općine Viškovo. 

Sredstva za sanaciju 
ra skrižja osigurale su 
Hrvatske ceste d.o.o., 
Županijska uprava za ceste 
Primorsko-goranske županije 
i Općina Viškovo. 
Ukupna vrijednost radova, 
koji su se izvodili u dvije 
faze, uključujući i radove na 
prelaganju transportnog cje-
vovoda i radove na izgradnji 
kanalizacijskog kolektora, 
koje je financiralo KD Vodo-
vod i kanalizacija d.o.o. iznose 
3,3 milijuna kuna

Vrijednost izvedenih radova iz-
no si nešto više od 1.9 milijuna 
kuna  kn s PDV-om. Ovom iznosu 
treba pridodaঞ  radove izgradnje 
kanalizacijskog kolektora te za-
mjene transportnog vodovoda s 
pratećim radovima koje je  fi nan-
ciralo KD Vodovod i kanalizacija 
d.o.o. a koji iznose oko 1.2 mili-
juna  kuna s uključenim PDV-om 
čime ukupna vrijednost radova  
prelazi iznose oko 3.3 milijuna  
kuna s PDV-om. 
Ostvarena potpora 
bespovratnih 
sredstava
Udio invesঞ cije koji je sufi nanci-
rala Općina Viškovo iznosi nešto 
više od  655 ঞ suća  kuna s PDV-
om.  
Projekt sanacije raskrižja Općina 
Viškovo je uspješno prijavila na 
natječaj Ministarstva unutar njih 
poslova „Nacionalni program si-
gurnosঞ  cestovnog prometa za 
2017. godinu – sanacija opasnih 
mjesta” te je ostvarena potpora 
od 1.414.913,50 kn bespovratnih 
sredstava.  

Dvije faze radova
Sanacijom raskrižja znatno se 
povećala i sigurnost pješaka, 
budući da su na svim privozi-

ma izvedeni pješački prijelazi s 
većom preglednosঞ  i prošireni  
nogostupi te je postavljena nova 
javna rasvjeta. Navedeno kružno 
ra skrižje, odnosno njegovo sre-
dište, u narednom će se periodu 
horঞ kulturno urediঞ . Važno je na-
pomenuঞ  da su se radovi  odvijali 
u dvije faze, invesঞ tor I. faze ra-
dova bilo je KD Vodovod i kanal-
izacija d.o.o. koji je izveo radove 
na prelaganju transportnog cjevo-
voda i radove na izgradnji kanal-
izacijskog kolektora. U drugoj fazi 
izgrađena je oborinska odvodn-
ja, javna rasvjeta kružnog toka, 
preložena je telefonska instalacija 
i izgrađena je priprema podzemne 
mreže za prelaganje  glavnih op-
ঞ čkih kabela HR-SL, preložena 
je elektroinstalacija  visokog i ni-
skog napona, zašঞ ćeni su opskr-
bni  i transportni  plinovod, te je 
izvedeno nasipavanje i podizanje 
nivelete ceste, odnosno formira-
no je kružno raskrižje. Radovi su 
izvođeni s posebnom pažnjom i 
povećanim potrebama za ručnim 
iskopom budući je na malom 
prostoru podzemno položeno 
puno instalacija, koje je trebalo 
preložiঞ  na način da se osigura 
konঞ nuirana opskrba stanovništ-
va i gospodarstvenika, što je i os-
tvareno. Također, u zoni raskrižja 
su za sve objekte izvedeni novi 
kućni priključci na infrastrukturu.  

Svi radovi izvođeni su prema uvje-
ঞ ma i pod ingerencijom javnih po-
duzeća koja upravljaju i održavaju 
navedenu infrastrukturu, a koja 
imaju interne propise o upravlja-
nju i nadzoru prilikom zadiranja u 
te instalacije. Koordinacija upra-
vitelja komunalnih instalacija  i iz-

vođenja  radova na  infrastrukturi 
bio je izrazito zahtjevan posao, a 
za cijelo vrijeme izvođenja radova 
osigurano je konঞ nuirano priklju-
čenje, opskrba i funkcioniranje 
komunalne infrastrukture i pro-
meta.
Izvođač radova  prve i druge faze 
kružnog raskrižja bila je tvrtka 
Iskopi i transporঞ  Belobrajdić 
d.o.o., dok su nadzor nad radovi-
ma vršile tvrtke Plan-mar d.o.o. i 
Rijekprojekt  d.o.o., obje iz  Rijeke.

Zahvala sudionicima 
u prometu
Zahvaljujemo našim mještanima  
i svim sudionicima u prometu 
na pridržavanju privremene pro-
metne regulacije i strpljenju koje 
su pokazali za vrijeme izvođenja 
radova, jer je okončanjem sana-
cije raskrižja, koja se odvijala uz 
konঞ nuirano odvijanja prometa, 
omogućeno je izvođenje rado-
va na siguran način za mještane, 
pješake i izvođače radova.     

Opsežnim 
radovima 
sanirano 

najopterećenije 
raskrižje u općini 

Viškovo
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O
pćinsko vijeće Općine Viško-
vo na 3. sjednici održanoj 
22. studenog 2017. pri-
hvaঞ lo je informaciju o Pro-

storno-prometnoj studiji šireg 
gra vitacijskog područja državne 
ceste D427 od Marinića do 
Marišćine. Studija je izrađena u 
suradnji Općine Viškovo i Zavoda 
za prostorno planiranje Primor-
sko-goranske županije.

Okosnica cestovnog 
prometa
Obzirom na položaj i važnost 
državne ceste D427, koja pro-
lazi od sjevera prema jugu kroz 
središnji prostor Viškova, i nje-
zinu povezanost s postojećim 
prometnim pravcima, ali i onima 
koji se tek planiraju te činjeni-
cu da ista povezuje trenutno 
najvažnije prometne pravce, na 
jugu riječku obilaznicu i središte 
grada Rijeke a na sjeveru pravac 
prema Sloveniji, Italiji i središnjoj 
Europi, D427 je određena kao 

PROSTORNO҃PROMETNA STUDIJA ŠIREG 
GRAVITACIJSKOG PODRUČJA DRŽAVNE 

CESTE D427 OD MARINIĆA DO MARIŠĆINE

Studijom je detaljno analizirano 
postojeće stanje cestovne mreže 
državnih, županijskih, lokalnih i 
nerazvrstanih cesta, parkirališne 
površine, javni gradski prijevoz, 
biciklisঞ čki i pješački promet te 
je napravljena analiza stanja sig-
urnosঞ  cestovnog prometa, pos-
tojeće prostorno planske i pro-
jektne dokumentacije (prometne 
infrastrukture u prostorno-plan-
skoj dokumentaciji), analiza sa-
držaja koji privlače i generiraju 
promet kao i postojećih količina 
prometa s glavnim prometnim to-
kovima te analiza trendova, poput 

dnevnih migracija i navika stanov-
ništva. 
Kao osnovni ograničavajući čim-
benik daljnjeg razvoja promet-
nog sustava utvrđeno je da će 
se pored postojećih uzdužnih 
pravaca izgradnjom državne 
ceste dobiঞ  još jedan uzdužni 
pravac, a da će poprečna pov-
ezanost i intergracija u širi ter-
itorijalni pro stor ostaঞ  na istoj 
razini. To se prven stveno odnosi 
na povezanost Vi škova i Kastva, 
budući da je pro met između ta 
dva središta izuzetno gust, a sada 
se odvija samo je dnim pravcem. 

polazišna točka izrade studije. 
Naime, državna cesta D427 koja 
je u gradnji, trebala bi po pušta-
nju u promet činiঞ  okosnicu ces-
tovnog prometa Viškova i šireg 
prostornog područja, a i svojom 
kategorijom ona to jest. Uvažav-
ajući činjenicu da se prometni 
sustav ne može promatraঞ  samo 
u administraঞ vnim granicama 
općine/grada, već ga treba pro-
matraঞ  kao funkcionalnu širi nu 
gravitacijskog područja, studija je 
obuhvaঞ la područje gradova Ri-
jeke i Kastva te općina Viškovo, 
Klana i Jelenje. 

Cesta D427 - 
okosnica 

cestovnog 
prometa šireg 

prostornog 
područja Viškova

Dionica Viškovo - Kastav Poprečni pravci

Detaljno analizira-
jući postojeće stanje 
cestovne mreže
Studija je obuhvatila 
područje gradova 
Rijeke i Kastva te 
općina Viškovo, Klana 
i Jelenje. 
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Na isঞ  način se može promatraঞ  
i poprečna veza Viško va i istočni-
jih naselja i prometnih pravaca 
u Gradu Rijeci gdje je intenzitet 
prometa također izuzetno velik, 
no razina uslužnosঞ  ঞ h prometni-
ca izuzetno mala.

Poprečni pravci 
povezivanja
Predmetnom studijom predlo-
ženo je nekoliko ključnih rješe-
nja, a prvenstveno se to odnosi 
na poprečne pravce povezivanja. 
Naj važniji od njih je poprečni 
pravac od Grada Rijeke, koji bi 
preko raskrižja Marinići 2 i Čvora 
Viševac nastavio prema Kastvu. 
Taj pravac značajan je i u gospo-
darskom i društvenom smislu 
budući da prolazi kroz dvije radne 
zone i uz isঞ  se nalazi niz po-
stojećih i novoplaniranih važnih 
sadržaja koji generiraju promet. 
Na ovaj prometni pravac pred-
viđeno je i povezivanje naselja 
unutar općine Viškovo i to Saršo-
na i Petrca na zapadu odnosno 
sjeveru, ali i pove zivanje Bezjaka i 
Donjih i Gornjih Juga preko novih 
cesta i raskrižja. Drugi najvažniji 
poprečni prometni pravac koji se 
predlaže jest povezivanje nase-
lja Sroki preko novoplaniranog 

čvora Bujki na državnoj cesঞ  s 
Mladenićima, koji je važan i za 
realizaciju planiranih projeka-
ta - novog groblja, nove crkve te 
sportsko-rekreacijske i turisঞ čke 
zone Ronjgi. Oba pravca znatno 
će doprinijeঞ  smanje nju gužvi u 
centru Viškova. 

Javni gradski prijevoz
Studijom je predloženo da okos-
nica putovanja postane javni 
gradski prijevoz koji bi trebao 
biঞ  još dostupniji, brži i učinko-
viঞ ji. Predloženi koncept osi-
gurava bolju mobilnost u dva 
dosadašnja glavna smjera: Rijeka 
-Marinići-Viškovo–Marčelji i Ri-
jeka–Drenova-Saršoni-Marčelji. 
Predloženo rješenje javnog pri-
jevoza putnika temelji se na us-
postavi glavnih uzdužnih linija i 
kružnih linija (prstenova) te imple-
mentaciji alternaঞ vnih sustava, 
primarno biciklisঞ čkih kompone-
nata. Kružnim linijama – prsteno-
vima povezala bi se naselja unutar 
općine, ali bi se ostvarila i pove-
zanost sa susjednim središঞ ma 
Klanom i Kastvom te mrežom 
gradskih linija grada Rijeke.
Predviđeno je i formiranje termi-
nala Pogled na kojem bi se glavne 
linije križale i na kojem bi se mogli 

parkiraঞ  osobni automobil i nas-
taviঞ  putovanje autobusom. 

Biciklisঞ čke staze
Po pitanju razvoja biciklisঞ čkih 
staza i većeg korištenja bicika-
la bilo u rekreaঞ vne svrhe ili u 

sklopu javnog prijevoza, studijom 
su planirane stanice za elektro 
i brdske bicikle, a postavile bi se 
u središঞ ma naselja te uz važnije 
sadržaje, prvenstveno turisঞ čke.
Ovaj sustav ima nekoliko ciljeva, 
a jedan od najvažnijih je doprinos 
turisঞ čkoj ponudi i iskorištava-
nje postojeće mreže biciklisঞ čkih 
staza kojih na ovom području ima 
puno. Drugi ciljevi su promican-
je zdravog načina života a nije 

zanemariv ni ekološki aspekt kao i 
smanjenje prometnog opterećen-
ja.
Studijom je defi nirano da sve 
važnije novoplanirane ceste u 
svom profi lu imaju biciklisঞ čku 

stazu obzirom da su planirane 
u neizgrađenom području, a u 
prilog tome ide i povoljna konfi -
guracija terena. 
Zaključno, studijom je istaknu ta 
potreba za uvođenje prometnog 
redarstva, uređenje prometa u 
mirovanju, te plani ranju novih 
parkirališnih površi na, osobito uz 
javne sadržaje i središta naselja, 
kojih, obzirom na visok stupanj 
motorizacije, nije dovoljno.

Dionica Bezjaki - Donji Jugi Poprečni pravac ŽC 5017 - Ž1

Dionica LC 58048 - L2

Poprečna dionica GU XV - L1Poprečna dionica do ceste DC 427
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R
adovi na izgradnji pješačko 
– biciklisঞ čkog nathodnika 
u naselju Valjani započeli 
su 16. studenog 2017. In-

vesঞ tor radova je tvrtka Hrvat-
ske ceste d.o.o. Zagreb, koja je 
prove la postupak javne nabave 
za izvođenje radova i usluge 
stručnog nadzora nad izgradn-
jom nathodnika. Ugovorena vri-
jednost radova je 1.675.569,00 
kuna bez PDV-a.
Radove izvodi tvrtka SITOLOR 
d.o.o. iz Slavonskog Broda, 
a poslove stručnog nadzo-
ra nad izgradnjom vrši tvrtka 
Invesঞ nženje ring d.o.o. Zagreb. 
Projekt nathod nika izradila je 
Riječka tvrtka Rijekaprojekt 
d.o.o.
Kako bi se omogućila veća si-
gur nost u prometu pješaka i 

biciklista, a osobito djece kojoj 
je izgradnjom državne ceste 
D427 onemogućen siguran pri-
jelaz pro met nice na njihovom 
putu do škole, Općina Viško-
vo pripremila je za reali zaciju 
pješačko-biciklisঞ čki nat hodnik 
u naselju Valjani, koji predstavl-
ja zamjen sku komunikaciju pre-
ko koridora državne ceste.
Temeljem sporazuma koji je 
potpisan s tvrtkom Hrvatske 
ceste d.o.o. Zagreb, Općina 
Viškovo je za realizaciju ovog 
projekta izradila glavni i izved-
beni projekt, riješila imovin-
sko-pravne odnose, ishodila 
građevinsku do  zvolu, te izradila 
natječajnu dokumentaci ju. 

Prijelaz za pješake 
i bicikliste
Izgradnjom nathodnika  podig-

nuঞ  će se sigurnost u prometu 
pješaka i biciklista, a osobito 
djece koja će dobiঞ  siguran 
prijelaz preko državne ceste. 
Korist od nathodnika imat će i 
pješaci šireg područja naselja 
Sroki i Viškovo kojima će biঞ  
omogućen direktan i brz prilaz 
pješaka određenim dijelovima 
općine, osobito centru općine, 
školi  i drugim javnim sadržaji-
ma.
Pješačko-biciklisঞ čki prijelaz 
gradi se oko 210 m jugoza-
padno od novog nadvožnja-
ka za državnu cestu D427, 
izgrađenog preko županijske 
ceste Ž5025 Viškovo – Marčelji 
u blizini ulaza u vrtni centar sje-
verno od centra Viškova. Na-
thodnik će s postojećim nera-
zvrstanim cestama biঞ  povezan 
prilaznim rampama, s južne 

strane iz smjera Vozišća i sa sje-
verne strane iz smjera Valjana. 
Staza će biঞ  širine 2,30 m, a uz 
rubove staze predviđene su be-
tonske pasice i potporni zidovi, 
ovisno o visinskim odnosima 
ruba staze i terena, na koje će 
se postaviঞ  pješačka ograda 
kao i zašঞ tna žičana ograda na 
dijelovima gdje je potrebno. 
Površinska obrada staze izradit 
će se od asfaltbetona u crvenoj 
boji. Predviđeno je i postavl-
janje javne rasvjete i izgradnja 
upoj nih bunara.

Počeli radovi na izgradnji 
pješačko-biciklisঞ čkog 

nathodnika u naselju Valjani

Na groblju Viškovo na 4 mjesta su postavljeni koševi 
za odlaganje plasঞ čnih lampiona.

Općina Viškovo izvršila je nabavu koševa, a Ko munalno 
društvo Viškovo će u sklopu svojih re dovnih akঞ vnosঞ  
vršiঞ  ekološko zbrinjavanje ta ko prikupljenog pla-
sঞ čnog otpada. Ovim malim korakom, pored 
konঞ nuiranog rada u reciklažnom dvorištu, nastavlja 
se odvojeno prikupljanje i ove vrste otpada.
Molimo mještane i korisnike grobnih mjesta da 
lampione odlažu u koševe označene za odlaganje 
plasঞ čnih lampiona, čime se osigurava ponovna 
uporaba ovih sirovina te doprinosi  zašঞ ঞ  okoliša i 
prirodnih resursa.     

Postavljeni koševi za odlaganje lampiona na groblju

Nathodnik   
-  put  
preko 

državne 
ceste  

Tijekom studenog ove go dine u naselju 
Marčelji započeli su radovi na građenju 

trafostanice, 20 kV kabelskog pri ključka i 
kabelske niskonaponske mreže.
Građenjem trafostanice i pri padajuće in-
frastrukture nastavljaju se radovi na osi-
guranju kvalitetnije električne opskrbe 
naselja unutar općine Viškovo. Planirani 
završetak radova je u prvoj polovici siječn-
ja 2018., do kada će na snazi biঞ  privre-
mena regulacija prometa. 
Invesঞ tor radova je HEP Ope rator distri-
bucijskog sustava d.o.o., Elektroprimorje 
Rijeka, a radove izvodi tvrtka DOMENI 
d.o.o. Matulji.

u izgradnji 
Trafostanica Marčelji
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O
pćina Viškovo konঞ nuirano 
ulaže u razvoj sustava 
vodoopskrbe i hidrantske 
mreže radi osiguranja kva-

litetnije vodoopskrbe i pro-
tupožarne zašঞ te naselja u 
cilju poboljšanja komunalnog 
standarda  mještana i pravnih 
osoba na području općine. 
Projekt izgradnje vodovodne 
mreže nastavljen je i u 2017. 
godini te su izgrađeni vodovodni 
ogranci Marčelji 100 u dužini 
od 645 m, Pogled Vrtače V2 u 
dužini od 515 m i  dio ogranka 
Vozišće kbr 48-61 do prijelaza 
Vozišće-Valjani, dok je za drugi 
dio ogranka pokrenuto ishođenje 
Izmjene i dopune građevinske 
dozvole. Također je započela 

Vodovodni ogranci

gradnja vodovodnog ogranka 
Klići i vodovodnog ogranka Zor-
zići.

Vodovodni ogranak 
Klići
Radovi na izgradnji vodovodnog 
ogranka Klići dužine 720 m 
započeli su 31. svibnja 2017. 
i izvode se prema predviđenoj 
dinamici, te je planirani rok 
dovršetka radova 22. prosinca 
2017. godine. 
Radovi su se manjim dijelom 
izvodili na županijskoj cesঞ  
Ž5017, a većim dijelom se izvode 
na lokalnim cestama kroz naselje 
Klići. 
Radove izvodi tvrtka Goran 
graditeljstvo d.o.o. iz Delnica. 

Ugovorena vrijednost nabave 
materijala, izvođenja radova i 
obavljanja nadzora nad njima, 
uključujući usluge koordinacije 
provođenja zašঞ te na radu, 
iznosi 1.457.000,00 kn (bez 
PDV-a). 

Vodovodni ogranci 
Lučići i Zorzići
Radovi na izgradnji vodovodnog  
ogranaka Lučići, Zorzići i novi 
dio Zorzići  duljine 480 metara 
započeli su 23. listopada 2017. 
godine. Ugovoreni rok izvođenja  
radova je 150 kalendarskih 
dana, a radovi će se izvodiঞ  po 
dionicama. Radove na ovom 
vodovodnom og ran ku izvodi 
tvrtka Goran graditeljstvo d.o.o. 
iz Delnica s kojima je KD Vodovod 
i kanalizacija d.o.o. Rijeka sklopio 

ugovor o izvođenju radova. 

Radovi će se izvodiঞ  na lokalnim 
cestama naselja Zorzići i Lučići 
u čeঞ ri dionice. Zbog položaja 
vodovoda i širine ceste za vrijeme 
izvođenja radova promet će se na 
pojedinim dionicama privremeno 
obustaviঞ  te odvijaঞ  uz privre-
menu regulaciju prometa te ko-
rištenjem alternaঞ vnog pravca   
do zapadnog dijela naselja Zorzići  
privremenim putem. Pješacima 
će promet biঞ  omogućen ঞ jekom 
cijelog trajanja radova. 
Ovaj vodovodni ogranak se 
gradi sredstvima europskih 
fondova, točnije za izgradnju 
vodovodnog ogranka odobreno 
je sufi nanciranje unutar Mjere 07 
“Temeljne usluge i obnova sela u 
ruralnim područjima” iz Programa 
ruralnog razvoja Repu blike 
Hrvatske za razdoblje 2014.-
2020.  
Ugovorena vrijednost nabave 
materijala, izvođenja radova i 
obavljanja nadzora nad njima, 
uključujući usluge koordinacije 
provođenja zašঞ te na radu, iznosi 
941.000,00 kn (bez PDV-a). 
Osim gradnje navedenih ogra-
naka, u 2017. godini bile su 
u ঞ jeku i akঞ vnosঞ  na izradi 
projektne dokumentacije i isho-
đenju građe vinskih dozvola nedo-
stajućih vodo vodnih ogranaka. 
Sve navedene akঞ vnosঞ  u 
pripremi i realizaciji projekta 
Općina Vi ško vo realizira u suradnji 
s KD Vodovod i kanalizacija d.o.o. 
Rijeka  i Hrvatskim vodama.

Nastavljen projekt izgradnje vodovodne mreže

Izgradnja sustava oborinske odvodnje i upojnih bunara  

T
ijekom jeseni završeni su 
radovi na građenju up-
ojnih bunara u Klićima, 

Marčeljima, Kosima, Gorn-
jim Srokima, Donjim Jugima, 
Mladenićima i Zorzićima, te je 
izvedena nova oborinska od-
vodne u dijelu naselja Marin-
ići u zoni novoga kružnog ras-
križja Marinići 2.  
Obzirom na izražene klimat-
ske promjene koje se manife-
sঞ raju kroz povećanje količina 

oborina te povećanju broja 
ekstremnih oborina po inten-
zitetu i trajanju na području 
općine priprema se i realizira  
se niz projekata kojima je cilj  
unaprijeđenje sustava javne 
odvodnje oborinskih voda.
Općina Viškovo svake kalen-
darske godine planira građen-
je građevina sustava oborin-
ske odvodnje, a sve s ciljem 
pobolj šanja sigurnosঞ  pro-
metovanja i zašঞ te imovine, 

no u ঞ m projekঞ ma potreb-
no je sudjelovanje mještana 
u vidu ustupanja zemljišta za 
smještaj upojnih građevina. 
Ovom prilikom zahvaljujemo 
svim mještanima koji su ustu-
panjem zemljišta doprinijeli 
rješavanju ovog sve izraženijeg 
problema te doprinijeli pov-
ećanju sigurnosঞ  u prometu, 
osobito sigurnosঞ  pješaka te   
općenito zašঞ ঞ  imovine i do-
bara.

Zbog sve izraženijih klimatskih promjena i povećanja količina oborina, uz redovnu 
izgradnju, priprema se i realizira niz projekata s ciljem unaprijeđenja sustava javne od-
vodnje oborinskih voda.

U sklopu projekta izgradnje vodovodne mreže ঞ jekom 2017. godine izgrađeni su vodovodni ogranci Marčelji 100 u dužini od 645 
m, Pogled Vrtače V2 u dužini od 515 m i dio ogranka Vozišće kbr 48-61 do prijelaza Vozišće-Valjani te započeta gradnja ogranaka 
Klići i Zorzići 
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2018.
Godina 
roditeljstva 

Zupa svetoga 
Mateja

V

Mise ঞ jekom 
siječnja 2018.
Tijekom cijelog siječnja 2018. 
godine svete mise radnim da-
nim bit će samo u 7.30 saঞ .
Također nema redoviঞ h tjed-
nih susreta niঞ  župne kateheze 
su botom za djecu. Svi susreঞ  
započinju u veljači.
Župna kateheza za prvo pri-
česnike započinje 3. ve lja če 
2018. po redovitom rasporedu 
i po grupama, a za krizmanike 
14. 1. 2018. nakon mise u 18 
saঞ .

PROGRAM ZA BOŽIĆNE BLAGDANE 2017. 

PROGRAM 
ZA SIJEČANJ 
2018.
Ponedjeljak, 1. 1. 2018.  
NOVA GODINA
Mise u 10 i 18 saঞ 
2., 3., 4., 5. siječnja 2018.  
BLAGOSLOV OBITELJI 
Misa samo ujutro u 7.30 saঞ 
Subota, 6. 1. 2018. 
BOGOJAVLJENJE - SV. TRI 
KRALJA
Mise u 8, 10 i 18 saঞ 
(Na misi u 10 saঞ  bit će 
blagoslov Trokraljske vode)
KONCERT u 10 saঞ  - KUD 
“Halubjan”
Nedjelja, 7. 1. 2018.  
KRŠTENJE ISUSOVO
Mise u 8, 10, 11.30 i 18 saঞ 

Župni ured sv. Mateja – Viškovo 30; Tel.: 256 – 862; Fax: 504 – 373; www.zupa-viskovo.com; E-mail: zupa.sv.matej.viskovo@ri.t-com.hr

SUBOTA, 23. 12. 2017. 
ҐZadnja zornica u 6.30 saঞ ґ

NEDJELJA, 24. 12. 2017. 
BADNJAK
Mise u 8, 10 i 11.30 saঞ 
Polnoćka za djecu u 21 sat
Božićni program pod nazivom “Djetešce 
nam se rodilo” započinje u 20.30 saঞ  u 
izvođenju dječjeg zbora “Nebeske iskrice”
Polnoćka za sve vjernike u 24 sata (u pola 
noći) 

PONEDJELJAK, 25. 12. 2017. ҄ BOŽIĆ
Mise u 8, 10, 11.30 i 18 saঞ  
UTORAK, 26. 12. 2017. ҄ SVETI STJEPAN
Mise u 8, 10 i 18 saঞ  
27., 28., 29. i 30. 12. 2017. ҄ POČETAK 
BLAGOSLOVA OBITELJI
Mise će biঞ  samo u 7.30 saঞ 
NEDJELJA, 31. 12. 2017. ҄ SILVESTROVO
Mise u 8, 10, 11.30 i 18 saঞ 
U 18 saঞ  svečana misa zahvalnica za pro-
teklu godinu

Blagoslov obitelji 2017. – 2018.
SRIJEDA, 27. 12. 2017.
1. svećenik: STUPARI
2. svećenik: PETRCI
3. svećenik: BEZJAKI
4. svećenik: LUČINIĆI
5. svećenik: TRAMPOV BREG
6. svećenik: STRAŽ A
ČETVRTAK, 28. 12. 2017.
1. svećenik: MARINIĆI DRAGA, 

MUČIĆI
2. svećenik: MARINIĆI
3. svećenik: MARINIĆI
4. svećenik: MARINIĆI
5. svećenik: MLADENIĆI
6. svećenik: MLADENIĆI
PETAK, 29. 12. 2017.
1. svećenik: GORNJI SROKI
2. svećenik: GORNJI SROKI
3. svećenik: GORNJI SROKI
4. svećenik: GORNJI SROKI, 

MAVRI
5. svećenik: MAVRI
6. svećenik: VOZIŠĆE
SUBOTA, 30. 12. 2017.
1. svećenik: VIŠKOVO
2. svećenik: VIŠKOVO
3. svećenik: VIŠKOVO

4. svećenik: TRTNI
5. svećenik: JURAŠI, RONJGI
6. svećenik: BUJKI, BRTUNI
UTORAK, 2. 01. 2018.
1. svećenik: ŠIROLI, BRNASI
2. svećenik: PEŠĆIĆIĆI, DONJI 

JUGI
3. svećenik: KULIĆI, VALJANI
4. svećenik: DOVIČIĆI, BENAŠI

SRIJEDA, 3. 01. 2018.
1. svećenik: DONJI SROKI, 

GLOBIĆI
2. svećenik: KLIĆI, GARIĆI
3. svećenik: ZORZIĆI
4. svećenik: LUČIĆI, ILOVCA
ČEVRTAK, 4. 01. 2018.
1. svećenik: FURIĆEVO, KAPITI
2. svećenik: GORNJI JUGI
3. svećenik: GORNJI JUGI
4. svećenik: GORNJI JUGI, 

SKVAŽIĆI

PETAK, 5. 01. 2018.
1. svećenik: POGLED, BIŠKUPI
2. svećenik: BLAŽIĆI, 

BENČANI
3. svećenik: MARČELJI

4. svećenik: MARČELJI, 
VRŠAK, MELIŠĆA

PONEDJELJAK, 8. 01. 2018.
1. svećenik: FERENCI
2. svećenik: SARŠONI
3. svećenik ŠTEFANI, 
    MARIĆEVA DRAGA
4. svećenik: KOSI
UTORAK, 9. 01. 2018.
1. svećenik: VRTAČE
2. svećenik: PRINCIPOVO, 

RUDNO, KUDEJI-RUPNJAK, 
JELUŠIĆI, BRNČIĆI, 
MILOHNI, JARDASI

3. svećenik: Naknadni blagoslov
4. svećenik: Naknadni blagoslov

SRIJEDA, 10. 01. 2018.
1. svećenik: Naknadni blagoslov
2. svećenik: Naknadni blagoslov

***
Ukoliko netko ostane bez 
božićnog blagoslova obitelji, 
neka se javi radi dogovora na 
telefon ili poslije Svete mise pa
ćemo naknadno blagosloviঞ .

Sretan Božić 
i

Novu godinu
žele Vam 

Vaši svećenici

Ivan i Marijan
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Posjet prvašića iz OŠ Sveti Matej, 1.b razred s učiteljicom Liljanom Host

Posjet prvašića OŠ Sveti Matej – 1.d razred s učiteljicom Ivanom Žagar

Mjesec 
hrvatske knjige

Nacionalni kviz za poticanje 
čitanja 
Ovogodišnja manifestacija Nacionalni kviz za 
poঞ canje čitanja bila je posvećena enci klo pe-
disঞ ci.
Pokrovitelj manifestacije je Ministarstvo kulture 
Republike Hrvatske, a organizator Knjižnice 
grada Zagreba. Nacionalni kviz za poঞ canje 
čitanja nosio je naziv „Čitanje ne dolazi u 
pitanje“ i čitane su  knjige: 
Tihomir Horvat: Mali ratnik
Sanja Pilić: Pošalji mi poruku
Maja Brajko-Livaković: Milijunaši.
Pobjednik iz knjižnice Halubajska zora je Saša 
Ljubojević.

Posjet predškolaca 
Dječjeg vrঞ ća Viškovo 
U povodu Mjeseca hrvatske knjige Ogranak 
Viškovo su posjeঞ le tri skupine predškolaca 
iz Dječjeg vrঞ ća Viškovo. Djeca i odgajateljice 
iz odgojnih skupina Pužići, Medvjedići i Bu-
bamare  25. i 26. listopada u jutarnjim saঞ ma 
proveli su ugodno vrijeme družeći se u knjižnici. 
Pritom su ih knjižničarke ukratko upoznale 
s knjižničnim poslovanjem, pravilima, doga-
đanjima koja slijede, pokazale im neke za-
nimljive slikovnice i knjige, pročitale im dvije 
slikovnice o prijateljstvu („Gospodin Nosko  
na lazi prijatelja“ Daniele Kulot i „Medo i klavir“ 
Davida Litchfi elda). Na kraju su im organizirale 
i kviz o bajkama  koji je pokazao odlično dječje  
poznavanje klasičnih bajki. Nadamo se da će 
ovaj susret potaknuঞ  djecu na otkrivanje novih 
priča i češća posjećivanja knjižnica.

Posjet prvašića
U povodu Mjeseca hrvatske knjige  Ogranak 
Viškovo su 16. studenoga posjeঞ la dva 
razreda prvašića iz OŠ Sveঞ  Matej, 1. b razred 
s učiteljicom Liljanom Host i 1. d razred s 
učiteljicom Ivanom Žagar. Upoznali su rad 
knjižnice i pravila kojih se valja pridržavaঞ . 
Knjižničarke su za njih  izdvojile i neke zanimljive 
knjige koje su mogli slobodno razgledaঞ . Na 

Akcijama u Mjesecu hrvatske knjige 
besplatno je upisano ili obnovilo 

članstvo na objim lokacijama 
knjižnice Halubajska zora 100 
umirovljenika, 12 studenata, a 

besplatan upis za prvašiće traje do 
15.12. 2017.

Izložba keramike “Glagoljica iskazana glinom”

kraju su im pročitali priču Dore Sisek „Put hra-
brog šalabahtera“. Riječ je o slikovnici koja je 
nagrađena na državnom natječaju „Moja prva 
knjiga“ koji poঞ če i ohrabruje djecu da razviju 
svoje umjetničke potencijale, da pišu i ilustriraju 
svoju vlasঞ tu priču.

Predstavljena knjiga 
Tomislava Perka 1000 dana 
ljeta na putu oko svijeta
Putopisno predavanje Tomislava Perka, orga-
nizirano u Mjesecu hrvatske knjige, može se 
objediniঞ  u njegovoj poruci iz knjige „1000 
dana ljeta na putu oko svijeta“: „Živite život. 
Smijte se. Volite. I uvijek si postavljajte pitanje 
– što biste učinili da ste sigurni da ćete uspjeঞ  u 
svom naumu, ma kakav bio?“

Javna ustanova 
narodna knjiznica i 

citaonica “Halubajska 
zora”

v

v

Medvjedići DV Viškovo u knjižnici Bubamare - odgojna skupina DV Viškovo
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R
ezultaঞ  turisঞ čkih pokazatelja 
u prvih devet mjeseci ove 
godine potvrda su da Viškovo 
polako postaje turisঞ čka de-

sঞ nacija. Od početka godine do 
danas bilježi rekordne turisঞ čke 
brojke s porasঞ ma od oko 32% više 
u odnosu na isto razdoblje 2016. 
godine. Posebno veseli podatak da 
je broj stranih dolazaka veći za čak 
28%.
Na području TZO Viškovo djeluju 
33 pružatelja ugosঞ teljskih 
usluga u domaćinstvu, od toga 

dva d.o.o. koji raspolažu s ukupno 
181 ležajem.
U razdoblju od 1. siječnja do 30. 
rujna 2017. ostvareno je ukupno 
2278 dolazaka. Porast broja 
dolazaka posebice se bilježi kod 
dolaska stranih gosঞ ju, koji su 
Viškovo prepoznali kao izvrstan 
tranzitni pravac, na kojem se 
odmore, prespavaju ili posjete 
neki od niza restorana. Strani su 
turisঞ  ostvarili 1814 dolazaka 
te su u ukupnom broju dolazaka 
sudjelovali s 82%.

Domaći turisঞ  ostvarili su 464 
dolaska. U usporedbi s isঞ m 
razdobljem 2016. godine broj 
domaćih dolazaka veći je za 48%, a 
u ukupnom broju dolazaka domaći 
turisঞ  sudjelovali su s 18%. 
Ostvaren je turisঞ čki promet od 
11823 noćenja, što je 36% više 
u odnosu na isto razdoblje 2016. 
godine.
Strani turisঞ  ostvarili su 10.657 
noćenja. U usporedbi s isঞ m 
razdobljem 2016. godine broj 
stranih noćenja veći je za 38%, 

dok su u ukupno ostvarenim 
noćenjima strani turisঞ  sudjelovali 
s 90%.
Domaći turisঞ  ostvarili su 1166 
noćenja. U usporedbi s isঞ m 
razdobljem 2016. godine broj 
domaćih noćenja veći je za 21%, 
dok su u ukupno ostvarenim 
noćenjima domaći turisঞ  sudje-
lovali s 10%.     
Prosječno trajanje boravka u 
prvih devet mjeseci za područje 
Turisঞ čke zajednice Viškovo iznosi 
5,19 dan.

Znatna 
povećanja 

broja 
dolazaka i 

noćenja 
gostiju

Advenstka događanja 
u Viškovu, održana 
u organizaciji Turis-
ঞ čke zajednice, a uz 

potporu Općine Viško vo od 
1. prosinca do 16. prosinca 
obilovala su bogaঞ m i razno-
svrsnim programima koje su 
pripremile udruge i ustano ve 

Advent u 
Viškovu

s područja općine. Program je 
privukao veliki broj posjeঞ te lja 
- djece i roditelja, koji su uživa li 
u kićenju borova, po sjeঞ  svetog 
Nikole, glazbenim nastupima 
djece dječjih vrঞ ća i osnovne 
škole, održane su predstave za 
djecu. A oni najmlađi s nestr-
pljenjem su iščekivali dolazak 

Djeda Božićnjaka i prigodnih 
darova. Nije nedostajalo ni 
glazbenih i zabavnih programa, 
a održana je i humanitarna revi-
ja, božićni sajam te blagdanska 
marenda uz prigodni program i 
druže nje. Bio je to pravi uvod u 
veliki blagdan Božić - blagdan 
mira, veselja, ljubavi i nade.

Bogat i raznovrstan pro-
gram - od kićenja bora, 

predstava za djecu do 
humanitarne revije
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U vanjskim prostorima 
Spomen doma Ivana 
Mateঞ ća Ronjgova od 
21. do 23. rujna 2017. 

održana je 2. kolonija umjetničke 
keramike “Glagoljica iskazana 
glinom”. Slijedeći suvremene 
pravce u umjetničkoj keramici na 
drugoj koloniji poznaঞ  hrvatski 
umjetnici svojim su radovima 
u glini predstavili neizostavni 
dio našeg kulturnog idenঞ teta - 
glagoljicu. 
Umjetnici koji su prezenঞ rali svoj 
rad vrsni su keramičari, priznaঞ  
kod nas i u svijetu, dobitnici 
mnogih stručnih nagrada i 
priznanja: Grozdana Korpar 
– Samobor, Nadica Eichorn – 
Zagreb, Branko Lenić - Rijeka, 
Mladen Ivančić - Rijeka,  Boris 
Sušanj – Viškovo,  voditelj 
kolonije Boris Roce – Rijeka, a 
sudjelovanjem Marike Mihaljfi  

Glagoljica 
iskazana 

glinom

iz Novog Sada izložba je dobila i 
međunarodno obilježje.  
Završetak kolonije obilježen je 
prigodnom izložbom umjetničkih 
uradaka, održanom u glazbenoj 
slušaonici Spomen doma Ivana 
Mateঞ ća Ronjgova. Izložbu 
je otvorio ravnatelj Ustanove 
Darko Čargonja. Prema riječima 
ravnatelja Ustanove Darka 
Čargonje ovaj projekt ostvaren 
je zahvaljujući sredstvima Mi-
nistarstva kulture RH, a u sklopu 
projekta Valorizacije i promocije 
glagoljice, započetog prije dvije 
godine, kada je, nadovezujući se 
na osnovnu akঞ vnost – očuvanje 
autohtonog glazbenog izričaja, 
županijska Ustanova “Ivan Mateঞ ć 
Ronjgov”, akঞ vnosঞ  usmjerila na 
još jedno nematerijalno kulturno 
dobro – pismo. Riječ je o dva 
segmenta glazbi i jeziku – koji u 
potpunosঞ  određuju, odnosno 

odražavaju duh naroda, njegovu 
kulturu, povijest i idenঞ tet.  
Koliko mjesto bogato tradicijom i 
nasljeđem može biঞ  inspiraঞ vno 
istaknula je i povjesničarka 
umjetnosঞ  mr. sc. Jasna Roঞ m, 
prilikom otvorenja izložbe umje-
tničkih radova: - Otkrivajući 
život forme kraja i glagoljice 
kao povijesne činjenice, znaka 
pismenosঞ  i očuvanja idenঞ teta, 
umjetnici stvaraju autenঞ čne 
i zanimljive, originalne i su-
vremene uratke. Donoseći svoju 
likovnost i ekspresiju oni govore o 

Nastup na 
Adventu 

u Zagrebu

Mješoviঞ  pjevački zbor 
“Ronjgi” prigodnim je 
nastupom ispred HNK 

obilježio Fesঞ val adventskih i 
božićnih pjesama u Zagrebu. 
Fesঞ val je pokrenut s ciljem 
da Zagreb postane okuplja-

lište domaćih i stranih ljubitel-
ja glazbe poput Beča i Praga 
te da se na njegovim ulicama i 
u dvoranama pjevaju advent-
ske i božićne pjesme na svim 
jezicima svijeta.
Ove godine, na različiঞ m lo-

kacijama diljem glavnog gra-
da, nastupilo je 49 vokalnih 
ansambala i zborova odnos-
no oko 1000 pjevača iz svih 
krajeva Hrvatske (od Rijeke, 
Slavonije, Podravine, Međi-
murja…) i Slovenije. 

2. kolonija umjetničke 
keramike u Ronjgima

neuhvatljivom elementu opstan-
ka, priču o nastajanju i trajanju, 
o čvrstoći i nježnosঞ , o jedinstvu 
pojavnosঞ  i kulture koja je utkana 
u vizualnom znaku i značenju 
uklopljenom u umjetničko djelo. 

Izložba i u knjižnici 
Halubajska zora
Ova atrakঞ vna postava umje-
tničkih radova na temu „Glagoljica 
iskazana glinom“ ubrzo je dobila 
novi epilog. Narodna knjižnica 
i čitaonica Halubajska zora, 
koja je već u nekoliko navrata 
svoje radionice posveঞ la upra-
vo glagoljici, odlučila je ovu 
atrakঞ vnu postavu približiঞ  i 
svojim korisnicima, ali i ostalim 
posjeঞ teljima. Nakon svečanog 
otvorenja izložbe, umjetnički ra-
dovi poznaঞ h hrvatskih umjetnika 
izloženi su u Središnjoj knjižnici 
Marinići. Izložba se može ra-
zgledaঞ  u uredovno vrijeme knji-
žnice. 

MJEŠOVITI PJEVAČKI 
ZBOR “RONJGI”
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P
redstavljanje Čakavčića 
pul Ronjgi 23 održano 27. 
studenog 2017. popraćeno 
je bogaঞ m i raznovrsnim 

programom u prepunom kinu u  
prepunom lovranskom kinu. Uz 
domaćina, OŠ Viktora Cara Emina, 
Lovran nazočnima su se obraঞ li 
gradonačelnik Općine Lovran 
Bojan Simonič, koji je naglasio 
zadovoljstvo velikim odazivom 
učenika i nastavnika, dok je 
pročelnik za kulturu PGŽ Valerij 
Jurešić izrazio svoje zadovoljstvo 
činjenicom da domaća beseda 
neće pasঞ  u zaborav. Nakon 
uvodne riječi ravnatelja Ustanove 

Ustanova 
“Ivan Matetić

Ronjgov”

Lovran - domaćin 23.  
izdanju zbirke Čakavčići pul 

Ronjgi

“Ivan Mateঞ ć Ronjgov” Darka 
Čargonje, ovu jedinstvenu zbirku, 
u kojoj se objavljuju literarni 
radovi učenika osnovnih škola 
Primorsko-goranske županije, u 
ime urednice Cvjetane Mileঞ ć, 
predstavila je čakavska pjesnikinja, 
članica uredništva, Vlasta Sušanj 
Kapićeva. 

515 radova iz 38 
škola
- Na natječaj je ove godine 
prisঞ glo 515 radova iz 38 
osnovnih i područnih škola, a javile 
su se i neke nove škole, ali nas je 
posebno razveselilo što je, već u 

školama izvršen vrlo dobar odabir, 
a kako nagrada nije nikad dosta, 
smatramo da je svakom učeniku 
nagrada ako mu je rad objavljen u 
knjizi. 

Nagrađeni učenici pročitali su 
svoje radove, a svim učenicima 
čiji su radovi objavljeni uručeni su 
primjerci zbirke. 

OŠ Viktora Cara Emina, Lovran 
kao domaćin ovogodišnje proslave 
pod vodstvom Natalije Banov 
pripremila je bogaঞ  glazbeni pro-
gram u kojem su se predstavili 
Pjevački zbor OŠ Viktora Cara 
Emina Lovranske črešnjice, Lutkar-

ska skupina PŠ Eugen Kumičić, 
Mošćenička Draga izvela je 
glazbeni igrokaz Ribarići, dok se 
Folklorna skupina mlađih razreda 
PŠ Eugen Kumičić, Mošćenička 
Draga predstavila  pjesmom Tanac.

Kao posebni gosঞ  nastupila je 
Plesna skupina RiDANCE – Rijeka.
Na kraju programa, kroz koji 
je vodila Nina Dukić, ravnatelj 
Ustanove “Ivan Mateঞ ć Ronjgov” 
pozvao je sve čakavce da i dalje 
šalju svoje radove, pojasnivši da 
je ovom promocijom simbolično 
otvoren novi, 24. natječaj literarnih 
radova.

Bogatstvo 
čakavskog 

izričaja

36. Mantijada pul Ronjgi

U želji da se održi autohtoni 
glazbeni izraz Primorja i Is-
tre – svirka sopela, rožen-
ica, miha, šurli i dvojnica 

kao i kanat u dvoje “na tanko i 
debelo”, Ustanova “Ivan Mateঞ ć 
Ronjgov” svake godine, u povodu 
Dana sv. Mateja organizira Man-
ঞ njadu pul Ronjgi. Manifestacija 
je natjecateljskog karaktera na 
kojoj sudjeluju mladi sopci i kan-
turi do 22 godine starosঞ . 
Na 36. Manঞ njadi pul Ronjgi 
uspje šno je sudjelovalo oko sto-
ঞ njak sopaca iz Istre, Krka i No-
vog Vinodolskog.
Sudjelovali su članovi KUD-ova 
s Krka i Istre: RKUD „Rudar“ 
Raša, KD Ive Jelenović (Dobrinj), 
VKD »Frankopan« (Vrbnik), KUD 
„Mate Balota“, Rakalj, KUD »Ivan 

Fonović Zlatela« Kršan, KUD Ilije 
Dorčića Novi Vinodolski, KUD 
Barban, KUD Vrh, Udruženje 
sopaca otoka Krka (Krk).
Stručna komisija odabrala je 
najuspješnije sopce i kanture, 
kojima su uručene novčane na-
grade. I ove godine su proglašeni 
najmlađi sopac i najmlađi kantur. 
U kategoriji najmlađeg sopca bio 
je Antonio Kos (2006), dok je u 
kategoriji kantura najmlađi Mark 
Jalšovec (2010).
Posebnu zanimljivost manঞ  njade 
i ove je godine predstavljala svir-
ka generacija. Najstarijem sopcu i 
ove godine Ivanu Kraljiću uručena 
je zahvala.  
Sponzori ove tradicionalne ma-
nifestacije  koja se održava pod 
okriljem PGŽ, a koji su osigurali 

novčane nagrade su: Ministarstvo 
kulture RH, HDS ZAMP, Općina 
Viškovo, Grad Kastav, Općina 
Matulji i Općina Dobrinj. 
Jazz i tradicija
Gosঞ  ovogodišnje Manঞ njade 
bili su jazz glazbenici Damjan 
Grbac i Tonči Grabušić, koji su 
predstavili zanimljiv projekt Fo-
rest GIIPUJA. Riječ je o sklad-
bama kojima je bogato kulturno 

i tradicijsko naslijeđe Istre i Pri-
morja predstavljeno jezikom su-
vremenog jazza. Autor i aranžer 
pjesama je Damjan Grbac. 
Sudionicima Manঞ njade obraঞ o 
se pročelnik Upravnog odjela za 
kulturu, sport i tehničku kulturu 
Valerije Jurešić, istaknuvši da bi 
ovakav projekt mogao dostojno 
predstaviঞ  hrvatsku kulturu na 
globalnom planu.
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4. sajam 
mogućnosti u 

Viškovu
Preventivnom programu ‘’Zajedno više možemo’’, 

koji provodi Odjel prevencije Policijske uprave 
primorsko-goranske za učenike osnovnih škola, 
svoje su programe predstavile sportske udruge 

s područja općine, PU primorsko-goranska i 
vatrogasci DVD-a „Halubjan“.

Četvrঞ  ‘’Sajam mo  gućnosঞ ’’ u Viškovu, nami-
jenjen svim učenicima peঞ h razreda održan je 
20. listopada 2017. 
Organizatori su Odjel prevencije Policijske 

uprave primorsko-goranske, Općina Viškovo, Udruga 
roditelja ‘’Pokrenimo se’’ i Osnovna škola ‘’Sveঞ  Matej’’ 
Viškovo. Sajam mogućnosঞ  je dio prevenঞ vnog programa 
‘’Zajedno više možemo’’ koji provodi Policijska uprava 
primorsko-goranska za učenike naše škole. Cilj Sajma 
mogućnosঞ  je poঞ caঞ  djecu da svoje slobodno vrijeme 
provode u organiziranim akঞ vnosঞ ma te da ostvaruju 
poziঞ van kontakt i odnos povjerenja s policijskim 
službenicima. 
Plesne i borilačke udruge predstavile su se nastupom u 
maloj sportskoj dvorani, a sportske udruge na vanjskom 
sportskom igralištu. Učenici su imali priliku vidjeঞ  koje 
vješঞ ne bi mogli steći kada bi se uključili u plesne udruge, 
karate, judo, taekwondo, nogomet, mali nogomet, košarku, 
odbojku i rukomet. Također im je bilo omogućeno pitaঞ  i 
provjeriঞ  sve što ih zanima u vezi određenog sporta.
Veliko zanimanje učenika i ostalih posjeঞ telja izazvalo je 
predstavljanje dijelova opreme i postupaka koji se provode 
ঞ jekom kriminalisঞ čkog istraživanja te je, između ostalog, 
kriminalisঞ čki tehničar pokazao opremu za obavljanje 
očevida, a učenici su mogli i isprobaঞ  kako se uzimaju 
oঞ sci prsঞ ju te dobiঞ  za uspomenu svoj oঞ sak prsta.

Osim udruga i PU primorsko-goranske Sajmu mogućnosঞ  pridružili su 
se i vatrogasci DVD-a „Halubjan“. Djeca su uživala u druženju s njima, 
razgledavanju njihovih vozila i opreme.
Veliko hvala svim organizatorima i učiteljicama koje su pomogle u 
realizaciji Sajma mogućnosঞ . Bilo je jako zanimljivo i zabavno, a nadamo 
se i inspirirajuće za učenike.

Ivana Golubić, socijalna pedagoginja
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Osnovna 
škola 
Sveti Matej 

Akcija „Knjige i sport“ 

Nikola Pilić i Petar Skansi 
u školskoj knjižnici

Priredila: Jasminka Bertović 
Pupić, prof., školska 
knjižni čar ka

U knjižnici OŠ „Sveঞ  Matej“ 
 u Mjesecu hrvatske knji-
ge tradicionalno spajamo 
samo naizgled nespojivo – 

knjige i sport! Zahvaljujući ideji 
nastavnice TZK Vali Božić, već 
šest godina družimo se s po-
znaঞ m hrvatskim sportašima, 
članovima Hrvatskoga kluba 
olim pijaca, trenerima i sportskim 
novinarima. Do sada su nam 
u goste došli: Aramis Naglić, 
Alvaro Načinović, Valter Ma-
tošević, neprežaljena Milka Mil-
inković, Vladimir Vujnović, Mirza 
Džomba, Ćiro Blažević i novinar 
Orlan do Riveম  . 
Ove godine se stoঞ njak malih 
sportaša i knjigoljubaca družilo 
s legendama hrvatskoga sporta, 
odličnim sportašima, a još boljim 
trenerima – tenisačem Nikolom 
Pilićem i košarkašem Petrom 
Skansijem!
Dvosatno druženje proteklo je 
kao u trenu jer smo zaista uživali 
u mnoštvu zanimljivih priča 
kojima su nas naši gosঞ  vodili 
kroz njihove bogate igračke i 
trenerske karijere. Saznali smo 
mnogo zanimljivih detalja iz 
povijesঞ  hrvatskoga i svjetskoga 
sporta te dobili lijepe i dobre 

savjete kako posঞ ći bolji uspjeh 
u školi, sportu i samom životu.

Petar Skansi – 
poznaঞ  košarkaški 
centar 
Zahvaljujući svojim igračkim, a 
posebno trenerskim uspjesima,  
Petar Skansi, poznaঞ  košarkaški 
centar, ponosni je vlasnik čak 
dviju Državnih nagrada za sport 
“Franjo Bučar”, odlikovan je or-
denom predsjednika Republike 
Hrvatske “Zvijezda Danica”, a 
2003. godine je dobio i nagradu 
Hrvatskog olimpijskog odbora 
“Maঞ ja Ljubek” za životno djelo! 
Zanimljivo je bilo slušaঞ  kako se 

kao savjetnik ministra znanosঞ , 
obrazovanja i sporta zalagao 
za neke poziঞ vne promjene u 
sportu i školstvu, a najviše smo 
uživali u priči o legendarnom 
uspjehu hrvatske košarkaške 
reprezentacije na Olimpijskim 
igrama u Barceloni 1992. godine, 
kada je Petar Skansi u dvoboju s 
američkim Dream Teamom do-
veo naše košarkaše do srebrne 
medalje zlatnoga sjaja. 

Nikola Pilić – 
legenda bijeloga 
sporta 
I dan danas sa svojih 78 godina, 
Nikola Pilić, legenda bijeloga 

sporta, na terenu provodi po 
čeঞ ri sata dnevno! Bio je jedan 
od prvih teniskih profesionalaca 
u svijetu pa je s nama podijelio 
mnoštvo zanimljivih detalja iz 
doba kada je osvojio US Open u 
paru te igrao fi nale Roland Gar-
rosa, kao i polufi nale Wimbledo-
na u paru s Borom Jovanovićem. 
Gotovo je nevjerojatna činje-
nica da je naš gost kao izbornik 
u Davis Cupu osvojio čak pet 
naslova (!) – s reprezentacijom 
Njemačke tri, a s Hrvatskom i 
Srbijom po jedan. Kao trener je 
41 igrača ubacio u prvih 100, 
pomogao je Ivani ševiću kod os-
vajanja Wimbledona, trenirao 
Đokovića, Beckera, Sঞ cha… 
Druženje s našim učenicima za-
vršio je riječima: - Učite jezike i 
čitajte! Iz knjiga možete mnogo 
toga naučiࢼ , a mnoga se vrata u 
životu lakše otvaraju ako imate 
znanje!
Odličan savjet koji se savršeno 
uklopio u smisao naše Akcije 
„Knjige i sport“ – ugledni i uspje-
š ni hrvatski sportaši u prosto-
ru školske knjižnice animiraju 
uče nike na druženje s knjigom, 
nepresušnim izvorom znanja i 
mudrosঞ ! 

Dvosatno druženje s 
legen dama hrvatskoga 
sporta proteklo je kao u 
trenu, uz mnoštvo zanimlji-
vih priča iz njihove bogate 
igračke i trenerske karijere. 
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Jesen ispunjena glazbom, plesom i stihom SKD„Prosvjeta“ 
pododbor Viškovo  

S
rpsko kulturno društvo 
„Prosvjeta“ pododbor Vi-
škovo već osmu godinu 

zaredom sudjeluje u bogatom 
programu povodom Matejne, 
manifestacije obilježavanja za-
šঞ tnika općine Viškovo – sve-
tog Mateja. 
23. rujna u Domu hrvatskih 
branitelja održana je mani-
festacija „Kulturno bogat-
stvo“ u kojoj su bogaঞ m pro-
gramom ispunjenim plesom, 
pjesmama i recitacijom, sud-
jelovali domaćini SKD “Pros-
vjeta” pododbor Viškovo, SKD 
“Prosvjeta” pododbor Okučani, 
Maঞ ca Slovačka Rijeka, SKD 
“Prosvjeta” pododbor Korenica, 
SKD “Prosvjeta” pododbor Ud-
bina, SKD “Prosvjeta” podod-
bor Viroviঞ ca te KUD „Izvor“ 
Viškovo. Program je fi nanciran 
iz proračuna Primorsko-gor-
anske županije, a manifestaciju 

V
iškovski Ogranak Maঞ ce 
hrvatske predstavil je 19. 9. 
2017. va Dome pul Mari-

nić novo izdanje svojga člana 
Ivana Rudanovića – Malega 
Kosićevega.
Ivan Rudanović je Pehinar, akঞ -
van va različiteh kulturneh i 
društveneh akঞ vnosteh na po-
teze od Pehina do Halubja, a 
svoje stvaralaštvo predstavja i 
šire. Pisat je počel va zreloj dobe 
i prvo je objavil Veli i mići repići, 
zbirku zagonetak va sঞ he. Potla 
tega je za veleh napisal tri zbirki 
ke su inspirirane z Pehinon: Moj 
Pehin – srh vremena, Pod mavri-
cun va seh koloreh i Senjali živje-
nja, a ঞ skanje čekaju još dve: 
Moj Pehin – litraࢼ  bez kvadri i 

su posjeঞ li i potpredsjednik SKD 
„Prosvjeta“ Jovica Radmanović i 
pročelnik Ureda Primorsko-gor-
anske županije Goran Petrc.
U sklopu 11. Viškovskog prela, 
tradicionalne manifestacije 
KUD-a Izvor, SKD „Prosvjeta“ 
pododbor Viškovo sudjelovao je 
24. rujna u mimohodu glavnom 
prometnicom općine Viškovo. 
Ovom prigodom su članovi 
Pododbora Viškovo predstavili 
autohtonu ličku nošnju.  

5. susreঞ  pjesnika 
i prijatelja srpske 
nacionalne manjine u RH
5. susrete pjesnika i prijatelja srp-
ske nacionane manjine u Hrvat-
skoj SKD “Prosvjeta” Pododbor 
Viškovo održalo je 13. 10. 2017. 
u Domu Marinići. Tom prigodom 
prisjeঞ li su se pokojnog Obrada 
Z. Maleše, idejnog začetnika ovih 
susreta.

Mnogobrojna publika uživala je 
u djelima domaćih i gostujućih 
pjesnika i pjesnikinje iz Maঞ ce 
Slo vačke, Rijeka. Publici se re-
citacijom predstavila mala zvjez-
da Nikolina iz Pododbora Borovo, 
zaঞ m pjesnici Sara Atlagić, Mila 
Landup, Milenko Vasiljević, Zdra-
vko Pejanović, Slavica Petrović, 
Mirjana Stojaković, Božo Malić, 
Margita Rekić Grolmusova i Anđa 
Jotanović.
Manifestaciju su posjeঞ li pot-
predsjednica SKD “Prosvjeta” 
Sretenka Čaović, zamjenica 
načelnice Općine Viškovo Snježa-

na Podobnik i predsjednica OV 
Općine Viškovo Ksenija Žauhar.

9. smotra folklora 
nacionalnih manjina VPŽ
U subotu, 4. 11. 2017. održana 
je 9. smotra folklora nacional-
nih manjina VPŽ. Mnogobrojna 
publika uživala je u programu 
ispunjenom pjesmom, plesom i 
humorom. 
Pjesmom i plesom predstavili su 
se domaćin SKD “Prosvjeta” pod-
odbor Viroviঞ ca, KUD dr. Đorđe 
Natošević - Novi Slankamen, SKD 
“Prosvjeta” pododbor Viškovo, 

Korezin od besed. Med ten je za 
decu obja vil Bajku o Mistražu, a 
z ovun, najnovejun zbirkun vrnja 
se poezije za decu.
Za Velo Ča za mići judi inspiracija 
je autoru prišla od njegoveh 
unuk. Ovo je zbirka ka je skupa 
š njimi rasla, a spočetka je bila 
zamišjena kod tri samostalne 
zbirki ke se moru prepoznat va 
trih cjelinah: Školan, Rožice i 
Prijatelji. Za uvod su tri teksঞ  ki 
objašnjavaju kako i zač je zbirka 
nastala, a na kraje su uvršćene i 
dve basni pod zajedničken nazi-
von Za žuntu. Teksঞ  su pisani na 
prepoznatljiv Rudanovićev način: 
puno humora va mićeh stvarah, 
zapažanje sitnic ken većina 
judi ne dava nikakovu važnost, 

gjedanje sveta z drugačijemi oči-
jami. Većina teksঞ  je poučna, si 
su popraćeni z rečnikom nepo-
znateh besed, a desetak teksঞ  je 
i akcentuirano pa ovistu zbirku 
moru čitat i onisঞ  ki ne umeju 
govorit po domaći.
Knjigu je predstavil sam autor 
uz pomoć kolegic z Ogranka 
Maঞ ce hrvatske va Viškove 
Danieli Jugo – Superina i Marini 
Frlan – Jugo. Va glazbenen dele 
programa sudjelovale su mlade 
pjevačice Antonela Dizdar, bivša 
učenica OŠ Sv. Matej i Tara Ga-
jica z OŠ Klana. Obadve su na-

stupale na Kvarneriće pod vod-
stvon mento rice Ivani Marčelja, 
prof.
Kako je sako delo lagjo kad neki 
utare put i pokaže kako, tako je 
va drugen dele programa Ivan 
Rudanović publiku, ka je napun-
ila dvoranu Doma pul Mari nić, 
zmislel na zaslugi pjesnika Ber-
tota Lučića i pročital nekoliko 
njegoveh pjesam. Uspoređujuć 
djeঞ njstvo nekad i danas va 
ugodnen druženje provedena 
je još jena večer ka je obogaঞ la  
program Matejni i kulturni život 
Viškova.

Velo ČA za mići judi
Z novun zbirkun Ivan Rudanović vrnja se poezije za decu, a 

teksঞ  su pisani na njegov prepoznatljiv način: z puno humo-
ra va mićeh stvarah  

Ogranak Matice hrvatske u Viškovu
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Mješoviti 
pjevacki zbor  

KUD-a 
Halubjan

E
ntuzijazmom i ljubavlju 
prema pjesmi Mješoviঞ  
pjevački zbor “Halubjan“ 
njeguje i nastavlja prijatel-

jske suradnje sa srodnim zbor-
ovima naše općine i šire. Zajed-
ničkim okupljanjem zborova, 
pjevajući pridonosimo poziঞ v-
nim vibracijama.  Glazba nam 
mijenja život, ona je inspiraঞ v-
na i vodi nas tamo kamo riječi 
ne mogu. 
Tijekom ljetnih mjeseci sud-
jelovali smo u sljedećim kon-
cerঞ ma:
- 18. 08. 2017. u Mošćeničkoj 
Dragi, uz domaćine, vokalnu 

Druga 
polovica godine 

obilježena 
brojnim 

nastupima

VV

Demokratska zajednica Mađara 
Novi Gra dac i SKD “Prosvjeta” 
pododbor Okučani, a za dobar 
humor i osmijeh na svakom licu 
pobrinuo se Đorđe Palačković. 
Pjevačka sekcija SKD „Prosvjeta“ 
pododbor Viškovo predstavila se 
s tri pjesme.

6. narodno prelo
SKD „Prosvjeta“ pododbor 
Viško vo organizirao je 25. 11. 
2017. u Domu hrvatskih brani-
telja, Viškovo 6. narodno prelo. 
Time je ostvaren cilj da Narod-
no prelo postane tradicionalna 
mani festacija. Ovom manifestac-
ijom mlađe generacije su up-
oznate s običajem prela, kako se 
izrađuju ručni radovi te sa starim 
jelima koja su nekad radile naše 
bake i mnogi od prisutnih odrasli 

su uz takvu trpezu.
Degustacija je starije članove 
vraঞ la u djeঞ njstvo i mladost, 
dok su mlađe generacije uživale 
u jelima koje su nekad pripre-
male bake. Kulinarsko bogatst-
vo prikazali su starim jelima iz 
svih regija Republike Hrvatske, 
te Srbije i Bosne i Hercegovine.
Mnogobrojna publika uživala 
je u bogatom kulturno-umjet-
ničkom programu ispunjenom 
smijehom, plesom, pjesmom, 
zvucima violine, šargije i har-
monike.  Nastupili su SKD 
„Prosvjeta“ pododbor Viško-
vo, SKD „Prosvjeta“ pododbor 
Vrginmost, SKD „Prosvjeta“ 
pododbor Rijeka, Nacionalna 
zajednica Crnogoraca Rijeka i 
SPD „Nikola Tesla“ Postojna.

skupinu “Mareta“,  sudjelovali 
su zbor “Sklad“ iz Bakra i KUD 
“Sv. Jelena“ iz Dramlja. 
- 22. 08. 2017. u prekrasnoj 
uvali Pazdehova u Dramlju 
održan je  koncert “Večer pri-
morske pjesme“. Uz domaći 
KUD “Sv. Jelena“, u mediteran-
skom sঞ lu zapjevala je i Vokalna 
skupina “Mareta“ iz Mošćeničke 
Drage.
- 9. i 21. 09. 2017. već smo, 
tradicionalno, sudionici 
crkvenih i ostalih manifestacija 
vezanih uz “Matejnu“.
- 22. 09. 2017. u viškovskom 
Domu hrvatskih branitelja 

obilje žili smo ovogodišnje dane 
Matejne bogaঞ m programom 
uz Trio “Sižene“ s Drenove, a 
gostovali su nam KUD “Sv. Jele-
na“ iz Dramlja te poeঞ  Zvonko 
Turak iz Kastva i Ivan Rudano-
vić s Pehlina. 
- 23. 09. 2017. nastupili smo 
prilikom otkrivanja spomenika 
u Benčanima. 
- 28. 09. 2017. na groblju Višk-
ovo pjesmom smo ispraঞ li na 
vječni počinak gospodina Vladu 
Pršu.
- 22. 10. 2017. tradicionalno 
smo sudjelovali na 13. Bundevi-
jadi u Vrbovskom. Glazbenim 
poslasঞ cama za pamćenje, srce 
i uho razgalili smo duše koje 
privlačimo melidioznim inter-
pretacijama i snagom glazbene 
misli.
- 28. 10. 2017. u dvorani 
“Dinko Lukarić“, Rijeka – Koza-
la, na poziv Sabora Bošnjačkih 
asocijacija Hrvatske, sudjelovali 
smo na X. smotri folklornog st-
varalaštva i ঞ me, povezani glaz-
bom i pjesmom, doprinijeli raz-
voju kulturne suradnje udruga.
Kaže se da glazba teče našim 
venama, da je pjesma govor 
duše i svojim ritmom i pjevnim 
vokalnim linijama te raznolikim 
glazbenim koloritom privlači 
slušatelje. Činjenica je da bi 
bez glazbe život bio isprazan. 
Redovnim probama priprema-
mo se za adventsko razdoblje. 
Božićni repertoar ima veliko 
pastoralno-katehetsko zna -
čenje. U ঞ m je pjesmama prep-
jevana božićna Biblija, one 
raspjevaju dušu, povezuju i 
spajaju u jedan jedinstveni os-
jećaj i doživljaj, a naša je zemlja 
po izboru advensko-božićnih 
pjesama među najbogaঞ jim eu-
ropskim zemljama.

- 8. 12. 2017.  pozvani smo na 
sudjelovanje “Rijeka advent 
2017.“ na pozornici na riječkom 
Korzu. 
- 8. 12. 2017. povodom 20 
godišnjice djelovanja “Čakavske 
katedre“ u Kostreni, pozvani 
smo od strane Ženske vokalne 
skupine “Luštrin“ 
- 23. 12. 2017. u pripremi je 
Božićni koncert u crkvi sv. Jurja 
- Drenova i tradicionalni nastu-
pi u crkvi sv. Mateja u Viškovu. 
Pjesma je lijek koji okreplju-
je i nervni sustav regenerira 
od stresa i umora. Pjevanje 
nas čini sretnijima, vitalnijima, 
opuštenijima, smirenijima, jed-
nom riječju pjevanje je “lijek“. 
Glazba je stalni praঞ lac čovjek-
ova bića, nosilac je svih životnih 
trenutaka od žalosঞ  do veselja.
Stoga, ako ste simpaঞ zeri glaz-
be, umjetnosঞ  koja ne poznaje 
granice, odvojite malo vreme-
na i pridružite nam se dva puta 
tjedno na probama da pjevamo, 
družimo se i radujemo se zajed-
no.

Svi članovi zbora s našim maes-
trom  želimo da u sebi pronađete 
snagu, volju, ljubav, razumijevan-
je, poštovanje, vjeru, strpljenje, da 
krenete u smjeru svojih snova i da 
živite život koji ste zamislili.

Predsjednica Mješovitog 
pjevačkog zbora

KUD-a “Halubjan“Viškovo
Ljiljana Sladonja
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Večer po-
svećena 

Gašparovom 
mlinu

5. VEČER OD UŽANCI

U 
petak, 3. studenog 2017.  u 
Domu hrvatskih branitelja 
održana je „5. večer od užanci“. 

Večer je bila posvećena Gašpa-
rovom mlinu, jedinoj  vodenici, 
koja je u funkciji u našoj županiji. 

O njezinoj povijesঞ , značaju za 
ovaj kraj i o ostalim nestalim 
vodenicama, govorili su njezini 
vlasnici Vida i Bruno Kukuljan. 
Kao gošća, koja je također imala 
vodeničare u svojoj obitelji, 

Kiparska Udruga “Mato 
Tijardović Viškovo

Zimska školica 
kiparstva
Pozivamo svu djecu i 
roditelje zainteresira ne za 
kiparenje u drvu na 11. 
Zim sku školicu kipar stva, 
koja će se održaঞ  u pro-
storijama OŠ Sveঞ  Matej 
od 8. do 12. siječ nja 2018. 
Školicu će ove godine vodiঞ  
Mato Tijardović, Rajko 
Srok, a po prvi puta u ulozi 
voditelja bit će i Mate Mrša. 
Svi zainteresirani mogu se 
javiঞ  voditelju Rajku Sroku 
na mob: 091/20 50 816.

govorila nam  je Ada Maršanić.
Ljudi iz Kastavšঞ ne također su bili 
vezani za mlinove Grobinšঞ ne, 
čega se neki još živo sjećaju. Bilo 
je zanimljivo i veselo čemu je 
pridonio kantautor Neven Barac. 

U subotu, 14. listo pada 
2017. godine, mještani 
Viškova, Mi lojka i 
Damir Petrc proslavili 

su važnu obljetnicu, zlatni 
pir kojim su obilježili 50 
godina braka.
Proslavi su, uz rodbinu i 
prijatelje, na njihov poziv,  
prisustvovali i zamjenici 
Općinske načelnice Snje-
žana Podobnik i Denis 
Mladenić te im u ime 
Općine Viškovo uručili 
prigodan poklon uz čes-
ঞ tke za brojne godine 
ljubavi i međusobnog 
pošঞ vanja.
Mještanina općine Viško-
vo Damira Petrca sigurno 
mnogi pamte kao dugo-
godišnjeg člana Limene 
glazbe Marinići, a nas 
posebno veseli što što 
smo mogli prisustvovaঞ  
jednoj tako velikoj prosla-
vi te čuঞ  poneki savjet za 
dug i uspješan brak.

Mještani Milojka 
i Damir Petrc 
proslavili 50 
godina braka

Poštenje je jena VELA bese-
da, ka se na fanj životneh 
situacij more primenit. Još 

je VEĆI onaj ki ju žive! Ma, tak-
oveh je saki dan manje aš se 
valda vode onun starun izrekun: 
“Pošten i iskren su dva brata be-
daka”! Onda smo mi očito, kako 
je vidljivo z svakodnevnice, jedan 
jako “pametan” narod!? Ako bude 
i daje ovako šlo velike su šansi da 
ćemo besedu poštenje morat 
arhivirat aš će još malo postat 
raritet, pa će, za ko desetleće, 
učiteljice va škole dece povedat 
kako je to nekad bila jena važna 
beseda ku se fanj rabilo i jako ce-
nilo! To predavanje učitejica će 
fi nit z besedami: “Bila su to lepša, 
mirneja i pošteneja vremena”! Za 
sreću još vavek ta VELA beseda 
ni po sen sega zgubjena i more 
se, tu i tamo, naletet na poneke-
ga poštenega “bedaka” (kako se 
obično reče za takovu osobu). 
Pred neko vreme san i ja naletela 

poštenje
Za sreću, još vavek ta vela 
beseda ni po sen sega zgub-
jena i još se more naletet na 
pošteni judi - za sad, ipak, “ovi 
svet neće propast”!

na jenega takovega! Evo kako se 
to dogodilo. 
Početkon rujna v Reke na Trge 
111. brigadi je bil samanj proiz-
vodi s cele Lepe naše. Šećuć 
mej štandi i razgledajuć se 
te delicije dih me dopejal do 
štanda mesnice “Šafar” z Del-
nic vlasika Alena Ružića na ken 
je bilo: ocvirak, suheg rebric i 
nožic za maneštru, panceঞ  na 
rigi jušto kako treba bit – čr-
jena, bela, črjena – i kraj tega 
konbasic od divega blaga. Ku-
pila san kus panceঞ  i teh kom-
basic, plaঞ la i šla ća a va nose 
mi je bil dih maneštri va ku ću 
jutra to stavit. Potla san šla na 
placu, kupila malo ovega, malo 
onega. Nakrcana najloni da su 
mi ruki “otpadale”, već pomalo 
trudna krenula san prema autu. 
Komać san odahnula kada san 
to skrcala va bunker. Doma san 
se to vaje razložila i pospravila, 
al neč mi fali!? Još jedanput san 
pregjedala se ča san kupila. Ja, 
fali mi najlon od “Šafara”? Uh, 
niš od dobre maneštri, zdahnu-
la san. Ma kade san ta najlon 
“posela”? Morda na place dokle 
san premešćevala najloni z ruki 
v ruku, al mi je pak pal kraj auta, 
a da nisan abadala? Niš, ča sada? 
Vaje san na to pozabila aš me 
čekal drugi posal. 

Jeno mesec dan za ten na moste 
pred Konton bil je samanj od 
rožic i još se čega. Privukle su 
me rožice, dan je bil lep pak san 
odlučila poć malo to pogjedat. 
Najprej san obašla rožice i krenu-
la prema štandon, kad evo me 
opet pred “Šafaroven”. Ča ću leh 
ponovo kupit ono ča san pred 
mesec dan zgubila. Dokle mi 
je to gospon Ružić pezal, ja san 
mu povedala ča mi se dogodilo. 
Plaঞ la san i da ću poć ća kad 
čujen: “Čekajte malo”. Gospon 
Ružić se prignul, spod štanda 
zivukal zapakiranu pancetu i 
konbasicu. Rekal je: “Vidio sam 
da ste ostavili kupljeno pa sam to 
spremio. Kad sam došao kući, to 
sam vakumirao i nosio sobom na 
sajmove. Bio sam i u Viškovu na 
Matejni.” Iznenađena i začuđe-
na san ga pogledala i rekla: “Pa 
ja san z Viškova, al nisan bila na 
Matejne”. Ki zna do kad bi on 
to sobun po sajmeh ponašal da 
nisan prišla pred Kont?! 
Kad god se tega zmislin, zasuze 
mi oče od sreći da još vavek, iako 
nažalost se manje, je takoveh 
judi i da, za sad, ipak “ovi svet 
neće propast”! 
Gosponu Ružiću želin dobro 
poslovanje i da se još čuda let vi-
jevamo po sajmeh.

Vidojka Lučić 

***
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N
a 17. državnom prvenstvu u twirlingu, održanom 25. 11. 2017. 
u Ludbregu, Halubajske mažoretkinje osvojile su 2 zlatne, 1 
srebrnu i 1 brončanu medalju u različiঞ m kategorijama:
- 1. mjesto zlato – rhythmic twirling mlađi B – Paula Žiganto

- 1. mjesto zlato - duet twirling najmlađi B –Tea Skalamera i Julija 
Ceঞ na

- 2. mjesto srebro – rhythmic twirl mlađi B – Laura Sušanj
- 3. mjesto bronca – rhythmic twirli kadeঞ  A – Ana Marija Čuturić
- 4. mjesto – parovi juniori B – Paola Petković i Doris Šঞ mac
Česঞ tke djevojčicama te trenericama Loreni Udović, Marini Brković 
i Ani Mariji Marković!

20. rojendan Halubajske mažoretkinje 
proslavile smotrun
Potla dvajset let se drugačije zgjeda. Ča dvajset let? Kada zabrže? 
Kamo su ta leta proletela? Ča se j va sa ta leta promenilo? Po pravice, 
na vište ni niš videt bilo. Lepe, vesele, rastancane, širokega smeha 
i vragolastega pogleda, umarširale su tega slavljeničkega dana 
Halubajske mažoratkinje na Milihovo. Oštrega, trdega koraka, va 
ritme kega je davala Marinićeva muzika, z palicun ka se j’ vrtela kot 
punčinela, z koreografi jun z mladeh dan.  Kot jena! 
Kroz misli mi je pasevalo more slik, seh nezaboravneh trenutki… našeh 
nastupi, natjecanj, putovanj, druženj.... Vavek složne, odgovorne, 
uspješne rasle smo, stasale va kruge prijatejstva, razumjevanja i 
bezgranične jubavi. To je ono najvredneje ča smo imele, a i danaska 
imamo i njegujemo kako najveću dragocjenost.
Ritam našega koraka pjeskon je pošঞ mala brojna publika. Prišli su si 
oni naši ki nas najveć vole i keh mi volimo. Z oka muži blešćela j’ ona 
ista iskra jubavi kot pred dvajset let, roditeji nas praঞ li pogledon z 
istun brigun, ma i z ponoson z ken nas prate celo živjenje. Praঞ le su 
nas i nestrpjeno mahale miće ručice i pozivi: mama, mama tu san... 
videj me... čekan te...
Vrtele su se palice, vrtele se mažoretkinje, vrtele se misli, osjećaji. 
Lepota živjenja stopjena va jedan trenutak susreta. Neopisivo! 

Na 17. državnom prvenstvu u twirlingu 
- zlatne, srebrne i brončane

HALUBAJSKE 
MAŽORETKINJE

A nijedan naš susret ni fi nil bez druženja i fešঞ , pak tako ni ovisঞ . Potla 
smotri šle smo pred školu. Pred onu istu našu dragu svetomatejsku 
školu kade je većina nas imela i prvi susret z mažoretkinjami. Ćakulale 
smo, spamećevale se sakakoveh nemotarij, smele se i, uz slavljeničku 
tortu i nezaobilazni bambus, družile se dugo, dugo...
Vidimo se opet za dvajset let!
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U
sprkos skromnim fi nancijskim 
sredstvima Ženski pjevački 
zbor Marinići protekle je 
godine bio vrlo akঞ van, 

bilježivši osamnaest nastupa. 
Zbor u svom repertoaru ima sve 
vrste zborskog pjevanja koje su 
prilagodljive svakoj situaciji i prilici, 
što se odražava i na raznovrstnost 
nastupa, počevši od osam 
nastupa koje redovno održavaju 
povodom svečanih polaganja 
vijenaca, zaঞ m sudjelovanja na 
smotrama, humanitarnih nastupa 
do cjelovečernjih koncerata. Od 
humanitarnih nastupa redoviঞ  su 
im posjeঞ  Domu za starije životne 
dobi. Uz pjesmu šঞ ćenicima 

ŽPZ Marinići

Entuzi-
jazamom i 
upornošću 
do brojnih 

nastupa

doma Vitanova ili Domu na 
Kantridi,  donose osmijeh i toplu 
riječ. Šঞ ćenike Doma na  Kantridi 
obradovale su pjevavši im misu 
povodom blagdana sv. Anta.
Ženski pjevački zbor sudjelovao je 
i na dvjema smotrama i to u lipnju 
na Kantu u Ronjgima, a 16. rujna 
u Domu Češka beseda u Hosঞ ma. 

Svečani koncert 
povodom značajne 
obljetnice
Najzapaženiji ovogodišnji nastup 
upravo je Svečani koncert, održan 
28. travnja u u HKD-u na Sušaku, 
posvećen tridesetoj obljetnici 

zbora, gdje su uz ostale goste 
nastupile s Pjevačkim zborom 
Korezin. Cjelovečernji koncert 
na kojem su nastupili Joso 
Butorac i Tedi Spalato oduševio je 
mnogobrojnu publiku. 
Za istaknut je i poziv za nastup 
sljedeće godine s Korezinom u 
Crkvi svetog Jerolima u Rimu. 
Planovi su samo planovi, ali 
njihova realizacija naravno 
ovisi o fi nancijskim sredstvima 
– upozorava predsjednica 
Ljerka Prpić, napominjući da 
se nažalost, zbog nedostatka 
fi nancijskih sredstava, iz istog 
razloga neće održaঞ  tradicionalni 
Božićni kon cert, a nisu se mogle 

ni pridružiঞ  Korezinu na nastupu 
u Austriji. 
Ipak, zahvaljujući entuzijazmu i 
upornosঞ  članica zbora planiraju 
se novi nastupi, a osvrt na godišnji 
rad prilika je da se posebno zahvale 
sponzorima ORT – ED Proteঞ ka, 
ARK Mihelić i gospodinu Ivanu 
Lovriću te Općini Viškovo.
Da bi djelovanje zbora bilo 
uspješnije važno je obnavljanje 
članstva, stoga pozivamo sve žene 
koje su voljne družiঞ  se i pjevaঞ  da 
nam se pridruže isঞ če predsjednica 
Ljerka Prpić. 
Svima želimo uspjeh i puno sreće i 
zdravlja u 2018. godini.

G
odinu koja je na izmaku  
aঞ visঞ ce Crvenog križa 
Viškovo obilježile su brojnim 
akঞ vnosঞ ma od sudjelovanja 

u raznim programima i obilascima 
terena, samozatajno, ali dosljedno 
izvršavaju svoj humani zadatak - 
pružanje pomoći svima kojima 
je ona neophodna. Listopad su 
obilježile akঞ vnosঞ ma u akciji 
Solidarnosঞ  na djelu održanoj od 
15. do 17. listopada ove godine. 
Odaziv mještana bio je više nego 
dobar te je prikupljeno odjeće, 

Crveni križ
Viškovo

Uvijek 
spremne na 

pomoć

obuće, dječja kolica, igračke, 
u skladište u Rijeku, gdje se 
pomoć raspoređuje socijalnim 
slučajevima. 
Uvijek su posebno zahtjevne 
akঞ vnosঞ  vezane uz podjele 
poklon paketa zbog nesporazuma 
do kojih dolazi, stoga je dužnost 
upozoriঞ  mještane da su u 
nadležnosঞ  Crvenog križa pakeঞ  
za teško bolesne osobe do 75 
godina života, odnosno za one 

bolesnike kojima je potrebna tuđa 
pomoć - istaknula je predsjednica 
Crvenog križa Viškovo Natalija 
Mladenić 

- Kraj godine prilika je da se 
za hvalim svim članicama i pose-
bno  muškim članovima na nji-
hovom trudu. Crveni križ Viško-
vo danas broji 28 akঞ vista - 25 
žena i 3 muškarca, korisঞ m ovu 
priliku da pozovemo mještane, 
pogotovo  mlađi naraštaj, koji 

su spremni na suradnju da nam 
se pridruže, bilo dobrovoljnim 
radom i članstvom, odnosno 
uplatom članarine Crve nom 
križu, koja godiš nje iznosi svega 
12 kuna. Riječ o simboličnom 
iznosu koji s druge strane, ne-
kome može osiguraঞ  znatnu 
pomoć -  isঞ če gospođa Nata lija. 
Ovom prigodom potrebno je 
ponovno zamoliঞ  sve ljude do-
bre volje koji donose robu, da 
je ne ostavljaju pred vraঞ ma. 
Molimo da se jave na mob: 
Natalija 091/57 46516 i akঞ -
visঞ ci Zvezdi 091/58 79 975. 
Osim toga članice Crvenog križa 
dežuraju svakog 15. u mjesecu, 
osim blagdana ili izrazito ružnog 
vremena. 
Ujedno svim suradnicama, djelat-
nicima Općine Viškovo, obitelji 
Dabo te mještanima česࢼ ta-
mo Božić i želimo sretnu i punu 
zdravlja Novu godinu.
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UKOLIKO ŽELITE JOŠ POMOĆI 
NAŠIM DEČKIMA, MOŽETE 
UPLATOM NA NJIHOVE ŽIRO 
RAČUNE.

HR93 24020063103275898 
NA IME: ANDREJ RUBEŠA 

HR03 23400093510677525 
NA IME ANTONIO ŠEBELJA

Humanitarna božićna 
revija u organizaciji 

Udruge Halubajke 
Viškovo

Halubajke Viškovo i ove 
godine su uz suorgani-
zaciju Općine Viško-
vo i pokroviteljstvom 

Pri morsko-goranske županije 
održale svoju 18. Humanitarnu 
božićnu reviju.
 Ove godine Humanitarna bo-
žićna revija održana je 16. 
12. 2017. u boćarskom klubu 
Marinići s početkom u 18h. Svi 
prihodi od prodaje kalendara, 
kolača i kuglica za bor išli su 
za liječenje dva mlada dečka s 
područja naše Općine: Andreja 
Rubešu i Antonia Šebelju.
Antonio Šebelja 23-godišnji 
je mladić koji je 2015. godine 
doživio nesreću ozljedivši vrat i 
leđnu moždinu što ga je dovelo 
do trenutne dijagnoze tetraple-
gije. Trenutno prolazi tretmane 
liječenja maঞ čnim stanicama 

koje su mu preporučili ruski 
liječnici. Svaka tri mjeseca 
odlazi na tretmane u Moskvu 
što iziskuje velika fi nancijska 
davanja. Pred njim je još čeঞ ri 
preporučena tretmana.
Andrej Rubeša, tada osam-
naestogodišnji mladić iz Viško-
va, teško je nastradao pod ko-
tačima autobusa Autotroleja. 
Od po život opasnih ozljeda, 
koje su ostavile nemjerljive 
trajne posljedice na Andrejevo 
zdravlje, oporavlja se i danas, a 
iza njega je nebrojeno mnogo 
operacija. Daljnje liječenje je 
nepohodno i potrebno kao i fi -
nancijska potpora obitelji. 
Antonio i Andrej prijatelji su iz 
djeঞ njstva, a sada ih povezuje i 
ova teška zdravstvena situacija 
i velika životna borba.
Ovu humanitarnu reviju Ha-

lubajki uveličali su razni iz-
vođači:
- Dječji vrঞ ć Viškovo
- Dječji pjevački zbor Halubaj-
čići i Zvona Viškova

- Halubajske mažoretkinje i twir-
ling klub Viškovo

- Plesni centar Porto RI
- Plesni centar Stars
- Društvo sportske rekreacije 

Gym dance
- Plesni klub Dance Queen
Prodajom kalendara, kolača 
koje su pripremile vrijedne 
majke naših članica i kuglica 
lijepih želja kojima smo okiঞ li  
“bor lijepih želja za Andreja i 
Antonia”, te donacijama priku-
pili smo 7 304 kn. 
Humanitarna akcija “Uz An-
dreja i Antonia” nastavlja se do 
siječnja. U akciju se uključila 
Primorsko-goranska županije,  

Župa Sv. Matej, kao i DV Lo-
pঞ ca.
Od srca zahvaljujemo svim 
našim gosঞ ma, Foto Mateju 
na predivnim fotografi jama 
i podršci, boćarskom klubu 
Marinići na suradnji, Općini 
Viškovo na suorganizaciji, te 
veliko dušnom pokroviteljstvu 
Primorsko-goranske županije.

Uz Andreja 
i Antonia

S
klonište za nezbrinute živoঞ nje Lič 
nalazi se na adresi Banovina 1D u 
Liču, kraj Fužina, u Gorskom kotaru.

Do nas možete doći autocestom Ri-
jeka - Zagreb ili starom cestom i pritom 
uživaঞ  u predivnom krajoliku. 

Naša djelatnost se sastoji od zbrinjavanja 
napuštenih i izgubljenih pasa s javne po-
vršine i to isključivo po po zi vu komunal-
nog redara.
Svi psi u Skloništu su cije pljeni, čipirani, 
socijalizirani i spremni za udomljenje. 

Udomljavanje pasa
Slike pasa nalaze se na facebook stranici 
“Sklonište za nezbrinute živoঞ nje Lič”.
Molimo sve ljubitelje ži vo ঞ nja da pomo-
gnu u udo mljavanju pasa iz Skloništa Lič. 
Ako niste u mogućnosঞ  imaঞ  psa, po-
mozite dije ljenjem stranice, pričanjem o 
Skloništu, jer psi iz Vaše općine ili grada 
su smje šteni kod nas. 
Pas je najbolji čovjekov prijatelj, budite 
onda i Vi njemu. 

Djelatnici Skloništa Lič

Sklonište za nezbrinute živoঞ nje Lič

Pas je najbolji čovjekov prijatelj, budite onda i Vi njemu
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BK Marinići

Godina obilježena velikim uspjesima

O
sim što se može pohvaliঞ  
dugogodišnjim statusom 
prvo ligaša, BK Marinići ovu 

je godinu okrunio izuzetnim 
rezultaঞ ma: osvaja njem Kupa 
Grada Rijeke (Rijeka, 24. svib-
nja 2017.), osvaja njem Kupa 
Primorsko-goranske županije 
(Jadranovo, 7. lipnja 2017.) a 
kao prava poslasঞ ca uslijedi-
lo je osvajanje Kupa Hrvatske 
(Vir, 8. srpnja 2017.), što ujed-
no predstavlja i najveći uspjeh 
u povijesঞ  kluba.

Slogom i 
zajedništvom 
do uspjeha
- Najveći rezultat posঞ gli smo 
zahvaljujući slozi i zajedni-
štvu – isঞ če predsjednik kluba 
Valter Šebelja, napominjući da 
ekipa, koju vodi trener Stevan 
Uzelac iz Josipovca ঞ jekom go-
dine održi desetak gostovanja. 
Redovno obnavljaju uniforme 

i opremu za odigravanje uta-
kmica. Na prvenstvenoj ljestvi-
ci trenutno zauzimaju osmo 
mjesto, pozicija s kojom nisu 
zadovoljni, a boljem plasmanu 
i rezultaঞ ma svakako bi prido-
nio veći broj gostujućih natje-
canja, za koja im nažalost ne-
dostaju fi nancijska sredstva. 

Rad s mladima
Klub broji ukupno 90 člano-
va, i iako su jedni od rijet-
kih boćarskih klubova koji se 
mogu pohvaliঞ  da imaju žen-
sku ekipu, poseban uspjeh klu-
ba prema riječima predsjedni-
ka Šebelje posঞ gnut je u radu 
s mladima, koji postaju sve 
akঞ v niji. Ove godine i muška i 
ženska ekipa može se pohvaliঞ  
novim, mladim članovima i to 
su: Ivan Šokić, Antonio Kruljac, 
te Lorna Žagar i Klara Širola.
Rad s mladima, bolje reći malu 
školu boćanja, koja broji dese-
tak mladih boćara i boćarica, 

vodi višestruki reprezentaঞ vac 
Hrvatske Roland Marčelja.
- Stalno se podmlađujemo i 
upravo zahvaljujući velikom 
rasponu i različitosঞ  godišta 
među igračicama uvijek vlada 
dobra atmosfera, jer novi ljudi 
unose svježinu, a potreban im 
je i drugačiji pristup. Članice s 
dužim stažem posebno su pa-
žljive prema novim, mladim 
članicama – sa zadovoljstvom 
isঞ če i Jelka Škevin voditeljica 
ženske boćarske ekipe, koja tre-
nutno broji četrnaest člani ca.   

Humanitarne akcije
BK Marinići akঞ van je na hu-
manitarnom području. Ove 
godine, 29. srpnja održali su 
II. međunarodni humanitarni 
boćarski turnir pod motom „Za 
Andrea“.  Zahvaljujući surad nji s 
mažoretkinjama Udrugom Ha-

lubajke i ovaj je turnir ponudio 
raznovrstan prigodni program: 
kuhanje kotlića, briškulu i treše-
tu. Humanitarna akcija posঞ gla 
je vrlo dobar odaziv spozora te 
je prikupljeno 47. 800 kn. 
Predsjednik i Uprava kluba 
posebno se zahvaljuju svim 
sponzorima te Općini Viškovo 
na čelu s načelnicom Sanjom 
Udović, koji potpomažu rad 
kluba i bez kojih sigurno ne bi 
mogli opstaঞ .

Osvajači Kupa Hrvatske 
Stoje s lijeva na desno: Josip 
Bedenik – dopredsjednik, 
Stevan Uzelac – voditelj, 
Ivan Barišić, Mark Rumac, 
Dean Bilić – podpredsjed-
nik. Sjede: Joško Buterin, 
Paolo Flego, Alen Šestan, 
Aleksandar Korić, Filip 
Šestan. Nedostaju: Kar-
lo Knežević, Josip Cuculić, 
Tomislav Dokozić.

U nizu osvojenih kupova - od Kupa Grada Rijeke Kupa Primorsko-goranske županije kao prava 
poslastica uslijedilo je - osvajanje Kupa Hrvatske
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UABA 
Viškovo

U
ABA Viškovo i Čavle su 9. i 10. rujna 
ove godine organizirale dvodnevni 
izlet u Slavoniju.
 Prvi grad u kojem smo se zaustavili 
bilo je Đakovo gdje smo, uz stručno 

vođenje mladog svećenika, razgledali pozna-
tu katedralu te vinski podrum, a zaঞ m posje-
ঞ li pastuharnu lipicanera. 
Na putu za Osijek našlo nam se Ernesঞ novo 
u kojem smo prošetali parkom u centru mje-
sta u kojem je postavljen spomenik žrtvama 
Domovinskog rata. Dočekao nas je Ladislav 
Ferenc, prvi načelnik Općine Ernesঞ novo 
u izgnanstvu, s kojim još od ratnih vremena 
potječe prijateljstvo, što je bio početak us-
postavljanja pobraঞ mskih odnosa između 
naših općina.

Osijek smo razgledali u popodnevnim 
saঞ ma, nakon smještaja u hotel. Ovaj, drugi 
po veličini, grad sjeverne Hrvatske može se 
podičiঞ  mnogim povijesnim zanimljivosঞ ma, 
čak i u svjetskim okvirima: Sulejmanov most 
na Dravi, Gradski vrt, tzv. osječki Schon-
brunn, najstariji tramvaj u Hrvatskoj, koji 
je počeo voziঞ  1884. godine, a i danas u 
Osijeku postoje najstarija tramvajska kola 
Škoda iz 1929. godine. Jedna od novijih 
znamenitost grada je Most mladosঞ , viseći 
pješački most, izgrađen 1980. godine i to 
na slučajno odabranom mjestu. Veliki ponos 
ovog grada parkova je i najduža europska 
šetnica uz Dravu.
Drugi  dan bio je rezerviran za Vukovar. Naj-
prije smo se zaustavili pred spomenikom na 

Trpinjskoj cesঞ , nakon toga obišli Vukovar-
sku bolnicu, a potom smo prošetali baroknim 
središtem ovog napaćenoga grada. Sljedeće 
odredište bio nam je Dudik, spomen-park 
žrtvama NOB-a. Na tom straঞ štu streljano je 
455 osoba, većinom civila, uhapšenih u znak 
odmazde zbog akcija parঞ zanskog pokreta 
na Fruškoj gori. Odavanje počasঞ  žrtvama 
nastavili smo posjetom spomen-parku i 
Memorijalnom groblju žrtava Domovinskog 
rata i Ovčari.
Posljednje naše odredište bio je Ilok. Nakon 
obilaska stare gradske jezgre i vinskih pod-
ruma, krenuli smo prema Rijeci. Usprkos tra-
gičnim povijesnim događajima i stadalnicima 
kojima smo odali počast, bio je ovo izlet za 
pamćenje s kojega nosimo lijepe doj move.

Posjet 
Slavoniji i 

gradu – heroju  

Pod vodstvom trenera Zorana 
Majkića kadetski prvak 
Hrvatske Petar Morić osvojio 

je treće mjesto na Prvenstvu 
Europe za kadete koje se održavalo 
od 2. do 9. rujna 2017. u Skoplju 
(Makedonija).Petru je to bilo prvo 
Europsko natjecanje, što njegov 

uspjeh čini izvanrednim.
U prvom kolu pobijedio je pred-
stavnika Crne Gore, u drugom 
krugu predstavnika Lit ve, a 
u trećem je kolu izgubio od 
atletskog prvaka svijeta, pred-
stavnika Slovenije.
Uz Petra je na Prvenstvo Europe 

KBK „Sveti Matej“ Viškovo

Izvanredan 
uspjeh 

Petra Morića 

KICKBOXING KLUB 
SV. MATEJ  VIŠKOVO

vrši
UPISE

ZA KICKBOXING ŠKOLU
djeca od 5 do 7 godina

djeca od 7 do 12 godina
ostale dobne skupine od 12 

godina ...
ZA REKREACIJU

M/Ž- sve dobi, sve vrste 
rekreacije:
Kickboxing

Funkcionalni trening
Cross Fit ...

UPISI:
Ponedjeljak, srijeda i petak od 

19 do 20 saঞ 
u prostoru kluba -Trgovački 

centar VTC Viškovo,
u prizemlju pored MűIIera

Info: 099 3130 725

trebao ići i Luka Karlo Ljubas, ali 
nažalost, zbog povrede koja se 
dogodila ঞ jekom priprema, nije 
nastupio.
U jesenjem dijelu članove kluba 
očekuju nastupi na raznim natje-
canjima, a otvoreni su i upisi za 
nove članove.

Kadetski prvak Hrvatske 
Petar Morić osvojio je treće 
mjesto na Prvenstvu Euro-
pe za kadete



34

glasnikViskovo
općine

R
edovito svake godine, 24. prosinca u pola noći, na badnje 
večer, uz pjesmu i zvuk orgulja rađa se djetešce, a s njim i 
novi početak života i nade.

Nestrpljivo očekujemo tu najsveঞ ju noć i već je osjećamo 
u zraku, među prijateljima u pripremi darova i božićnog slavlja. 
Oko nas čuju se zvuci božićnih pjesama koje nam poklanjaju već 
poznato prazničko raspoloženje.

Božićne pjesme
Božić i glazba od pamঞ vijeka čine duhovni sklad života i vjere, 
poruke i molitve za sreću i mir. I ovog ćemo Božića pjevaঞ . Orit će 
se gromko “Radujte se narodi”, “Porodil se j’ kralj nebeski”, Svim 
na zemlji mir veselje”...

Mi se zaista možemo hvaliঞ  velikim “opusom” sačuvanih i 
zapisanih božićnih pjesama iz raznih krajeva naše lijepe do-
movine. Ali, pjesma koja će i ove godine spojiঞ  ruke svijeta u kolo 
nade, zasigurno će biঞ  posvećena upravo ovoj ঞ hoj i blaženoj 
noći. Evo kratke priče o njenom nastanku:

Austrijski župnik Joseph Mohr upuঞ o se 24. prosinca 1818. go-
dine u Obendorf, mjesto blizu bavarske granice. Tamo je župlj-
anima obećao održaঞ  Svetu misu u pola noći i zajedno s njima 
proslaviঞ  Božić. Za tu im je priliku namjeravao pročitaঞ  svoju tek 
napisanu uspavanku od svega pet redaka:

Sࢼ lle Nacht, heilige Nacht!
Alles schlä[ , einsam wacht nur

das traute hochheilige Paar.
Holder Knabe im lockgen Haar,

/:schlaf in himmlischer Ruh:/

Radi snježnih nanosa župnik je bio prisiljen prekinuঞ  svoje 
putovanje i ostaঞ  u malom bavarskom selu Arndorf-u. Tu ga je 
s velikim zadovoljstvom ugosঞ o seoski učitelj i orguljaš malene 
crkvice Franz Gruber.

Učitelj je stanovao u školi, a od glazbenih instrumenata imao je 
samo staru gitaru, jer su orgulje bile u kvaru.

Da bi vrijeme čekanja i druženja bilo ugodnije Mohr je nagovorio 
Grubera da pokuša uglazbiঞ  njegovu pjesmicu.

I tako na misi u pola noći, uz pratnju gitare, njih su dvojica zap-
jevali plahu i nježnu melodiju iznenadivši sve prisutne. A njima 
se, slušajući je, činilo da se mala crkvica odjednom pretvorila u 
Beetlehemsku štalicu.

Eto, tako je bilo.
Do danas je ta božićna pjesmica prešla veliki put.
Ona još i danas putuje svijetom i pjeva se raznim jezicima:

Noche de paz, noche de amor,
todo duerme en redor,
solamente en angelica paz
adorando al nino Jesùs
/José y Maria en Belén/

Stelle d’or, bruno ciel,
dorme ognuno, veglia sol
adorando la coppia fedel.
Calmo dorme il celeste Bambin
/il suo sonno divin./

Voici Noël, o douce nuit!
L’etoile est la, qui nous conduit;
Allans donc tous, avec les mages,
Porter a Jésus nos hommages,
Car I’enfant noust est né,
Le Fits nous est donné!

Notni zapis te jedine Gruberove skladbe čuva se u muzeju Salz-
burga. Narodi će je pjevaঞ  i ove godine.
Bit će prepoznatljiva već po prvom taktu.
Pjevat ćemo i mi:

Tiha noć, blažena noć 
sve već spi, samo bdi

Josip blag i Marija s njim
Milo djetešce u jaslama ࢼ m
\\:spava u slatkome snu.:\\

Božić 
      i glazba Piše: Dorotea Šࢼ fanić

         Mislej
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Mladi talenti: Mihaela Vukelić

Ljubav prema 
klaviru već je

odredila 
životni put 

T rinaestogodišnja Mi-
haela klavir je počela 
sviraঞ  sa šest godina. 
- Kad sam prvi put 

sjela za klavir znala sam da ga 
želim sviraঞ  zauvijek. Bilo je to 
još u “Traঞ n čicama” kod pro-
fesorice Aleksandre Jug Mat-
ić. Od tada sviram na klaviru 
goto vo svaki dan. - skromno, 
ali veselo priča Mihaela Vuke-
lić, koja uz Osnovnu školu 
Sveঞ  Matej, od prvog razreda 
pohađa i Osnovnu glazbenu 
školu Ivana Mateঞ ća Ronjgo-
va u Rijeci, u klasi profesorice 
Jasne Kvaternik Janković. 

Najbolja u Hrvatskoj
U dvadesetak natjecanja Mi-
haela je osvojila broj ne na-
grade, među kojima:
- Natjecanje mladih glazbenika 
Jadrana “Daleki akordi” - Split, 
2012. godine (III. nagrada).
- Regionalno natjecanje - Split, 
2013. godine (II. nagrada).

- Međunarodno natjecanje 
mladih pijanista “Zlatko Grgo-
šević” - Sesvete, 2014. godine 
(II. nagrada).
- Međunarodno natjecanje, 
Split, 2014. godine (II. nagrada).
- Školsko natjecanje, Rijeka 
2014. godine (I. nagrada).
- Na 53. hrvatskom natjeca-
nju učenika i studenata glaz-
be i plesa u Zagrebu, s 93,60 
osvojenih bodova osvojila je 
I. nagradu koja joj je omo-
gućila izravno sudjelovanje 
na državnom natjecanju u 
Dubrovniku koji je okupio naj-
bolje svirače iz cijele Hrvatske. 
Mihaela je od strane žirija za iz-
vedeni program osvojila 97,14 
bodova od mogućih 100, te 
osvojila II. nagradu.
Uslijedile su nagrade i u 
Varaždinu na Međunarodnom 
natjecanju.
- 2016. godine osvojila je prvo 
mjesto na državnom natjeca-

nju u Zagrebu te osvojila prvo 
mjesto u svojoj kategoriji i 
ponijela ঞ tulu najbolje mlade 
pijanisঞ ce Hrvatske.
Prvo mjesto osvojila je i na re-
gionalnom natjecanju u Splitu, 
2017. godine.
Ove godine sprema se na 
Državno natjecanje komornih 
sastava, na kojem će nastupiঞ  
trio u sastavu: Borna Buger - 
violina, Karlo Musinov - violon-
čelo i Mihaela - klavir. 
Jasno je da su nagrade koje je 
do sada osvojila rezultat njezi-
na talenta, uporno sঞ  i pre-
danosঞ  glazbi. Škola, glazba i 
klavir glavne su preokupacije 
mlade Mihaele koja svoje us-
pjehe jednostavno objašnjava:
- Kada nešto voliš ništa nije 
teško! Klavir sviram svaki dan 
i to tri sata dnevno. Kada u 
školi imam ispite drukčije se 
organiziram - skraঞ m svira nje, 
ali ga zato nadoknadim ঞ jekom 

vikenda - priča Mihaela.

Stalno usavršavanje
Na naše pitanje o planovima 
i daljnjem školovanju spre-
mno je odgovorila: - Želim  biঞ  
pijani sঞ ca. Prvi put sam o tome 
počela ozbiljno razmišljaঞ  up-
ravo na Državnom prvenstvu. 
Nakon srednje glazbene škole, 
koju ću upisaঞ  u Rijeci želja mi 
je da upišem akademiju u Za-
grebu ili možda u Beču. 
Volim snažan i dinamičan ritam 
i skladbe te bi voljela sviraঞ  na 
način na koji to radi Maksim 
Mrvica. U svakom slučaju, mi-
slim da nakon Akademije tre-
ba razmišljaঞ  o dalj njem usa-
vršavanju. Želja mi je oঞ ći u 
London, gdje je moguće dobiঞ  
najkvali tetnije znanje, priča 
Mihaela.
Spoj ljubavi, talenta i rada sigu-
ran su put uspjeha te nimalo 
ne sumnjamo u ostvarenje Mi-
haelinih želja.

Iako ima svega trinaest godina Mihaela Vukelić već slijedi svoj životni san - biঞ  pijanisঞ ca - životna joj je želja. Talent, upornost i 
ljubav prema glazbi i klaviru sigurna su formula za uspjeh, što je i dokazala ponijevši ঞ tulu najbolje pijanisঞ ce na državnom nivou 
u svojoj kategoriji.  

BELETRISTIKA:
1. Hamer, Kate: Djevojčica u crvenom 

kaputu
2. Haruf, Kent: Naše duše u noći
3. Stevens, Chevy: Nikad ne znaš
4. Nesboe, Jo: Ponoćno sunce
5. Bohjalian, Chris: Djevojka u dvorcu od 

pijeska
6. Laurens, Stephanie: Gospodarica doline

KNJIŽEVNOST ZA DJECU:
1. Litchfi eld, David: Medo i klavir
2. Walliams, David: Najgora djeca na svijetu
3. Casalis, Anna: I speak english
4. Braun, Seb: Prijatelji sa safarija
5. Sisek, Dora: Put hrabrog šalabahtera
6. Baxter, Nicola: Vlakovi: u neprilici 

(početnice za dob od 3 do 5 godina)

STRUČNA ZA ODRASLE:
1. Icke, David: Fantomski ja: (i kako 

pronaći onaj pravi)
2. Beauvoir, Simone de: Drugi spol

3. Plechinger, Ivana: Ono što ostaje, 
uvijek ljubav je: kako nastaviঞ  radosno 
kroz život nakon što doživite bolest i 
ostanete bez onih koje volite

HRVATSKA KNJIŽEVNOST:
1. Helenica, J. H.: Penelopa nisam: 

(mediteranska ljubavna saga)
2. Prtenjača, Ivica: Brdo
3. Prtenjača, Ivica: Tiho rušenje
4. Ivanišević, Ivica: Otpusno pismo
5. Ivandić, Vlatko: Prije nego bura stane
6. Gotovac, Mani: Snebivaš me

Najčitanije knjige 
u studenom 2017.

Narodna knjižnica i čitaonica Halubajska zora
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O
d ove godine u nizu po-
duzetničkih djelatnosঞ  
koje se nude na području 
općine Viškovo pridružila 

se i još jedna nova – geodetska. 
Riječ je o tvrtki za  geodetske 
djelatnosঞ , inženjering i usluge 
– Geolaser d.o.o., čiji je osnivač i 
vlasnik diplomirani inženjer geo-
dezije Ivan Škeva.
Općina Viškovo već dugi niz 
godina konঞ nuirano ulaže u 
gospodarski razvoj što otvara 
mnoga radna mjesta i stvara 
nove poslovne prilike, Škeva 
smatra da će se daljnim razvojem 
Općine Viškovo otvoriঞ  do-
voljno poslovnih prilika za sve 
koji posluju na tom području. 
Treba naglasiঞ  da je i  Općina 
Viškovo uvidjela perspekঞ vu 
ovog poslovnog poduhvata te 

je bespovratnim sredstvima  su-
djelovala u osnivanju tvrtke i 
nabavci dijela opreme.
Geodetski poslovi čine se na-
izgled jednostavni, ali mnogi 
ne razumiju u potpunosঞ  pro-
blemaঞ ku koja se krije iza po-
stojećeg stanja katastra ne kret-
nina i zemljišnih knjiga. 
Ivan Škeva smatra da je ključ 
uspjeha u individualnom pri-
stupu pojedinom zadatku, tj. 
klijentu. Svakom klijentu treba 
detaljnije objasniঞ  određeni 
zadatak kao i posljedice koje 
proizlaze iz određenih odluka.
Vlasnik tvrtke Geolaser invol-
viran je u geodetsku djelatnost 
od 1999. godine. Osnovni posao 
tvrtke će biঞ  pružanje svih 
vrsta geodetskh usluga kao što 
su razne vrste parcelacijskih 

Stručnost i 
individualni pristup -  

preduvjet zadovoljnih 
klijenata

Novo u Viškovu 

i geodetskih elaborata, geo-
detskih projekata, geodetski 
snimak izvedenog stanja ne-
zakonito izgrađene zgrade i 
po potrebi sve ostale vrste 
geodetskih usluga. 
Za obavljenje stručnih geodetskih 
poslova tvrtka posjeduje Suglasnost 
izdanu od Državne geodetske 
uprave te suglasnost Hrvatske 
komore ovlaštenih inženjera geo-
dezije.
Dugogodišnje iskustvo rada u 
struci, stručnost te predanost 
poslovnim izazovima temelji 

su uspješno obavljenog posla i 
zadovoljnih klijenata. 

Geolaser d.o.o. – tvrtka za geodetske djelatnosঞ  
inženjering  i usluge

N
ovootvoreni frizerski salon za žene i muškarce CASA u 
VTC-u međukat (ex Klaić) nudi usluge po jedinstvenim 
cijenama od kojih ističemo:
Muške frizure – pranje+šišanje 45 kn
Ženske frizure: 
- pranje+feniranje 50 kn
- pranje+šišanje+feniranje 60 kn
- bojanje kose+feniranje/styiling od 100 kn
- pramenovi po komadu od 10 kn
Djeca i studenti - 35 kn

Za mještane Viškova starije, bolesne, prezaposlene osobe 
dolazimo na poziv u njihov dom.

Kontakt info broj: 092 348 1867

NOVO ҄ VTC VIŠKOVO

CASA – frizerski 
salon za žene muškarce

Ivan Škeva dipl. ing. geod.
GEOLASER d.o.o.
Saršoni 70 d Viškovo
tel: 583 693
mob: 098 198 7292
www.geolaser.hr,
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M
liječni proizvodi imaju 
jako važnu ulogu i dio su 
svakodnevne prehrane, 

naročito kod djece predškolskog 
uzrasta te starije populacije, 
stoga je od iznimne važnosঞ   
kvaliteta proizvoda proizvoda 
koje se nude na tržištu. Od 
nedavno, u novootvorenoj pro-
davaonici Marija 11 u središtu 
Viškova na adresi Viškovo 122 
mliječne proizvode nudi Mljekara 
BIZ. Osnovana 1994. godine sa 
sjedištem u Buku, Pleternica, 
Mljekara Biz u vlasništvu je 
obitelji Bošnjak. Otkupom mli-
jeka od kooperanata iz okolice 
(isključivo iz požeške “Zlatne 

doline”) mljekara se razvila u 
renomiranu tvrtku koja danas 
opskrbljuje brojne trgovačke 
lance, lokalne trgovine, dječje 
vrঞ će, škole i bolnice Požeško-
slavonske županije. Tvrtka ta-
kođer surađuje i s Udrugom 
uzgajivača simentalskih goveda.
Kvalitetu proizvoda jamči i cer-
ঞ fi kat “ISO 9001”, koji su za 
svoje proizvode dobili 2000. 

Proizvodi Mljekare BIZ i u Viškovu

Visokokvalitetni 
mliječni proizvodi

godine te cerঞ fi kat HACCAP, 
dobiven dvije godine kasnije. 
Osim toga već nekoliko godina 
uspješno surađuju američkom 
razvojnom agencijom – USAID. 
Članovi su i Udruge prerađivača 
mlijeka, koja je osnovana u 
veljači 2006. godine i koja svo jim 
akঞ vnosঞ ma doprinosi održi  vom 
razvoju mljekarskoga sektora 
RH i opstanku ruralnih područja 

i njihova stanovništva.
Mljekara BIZ danas zapošljava 
preko 30 djelatnika i surađuje 
s preko 270 kooperanata - pro-
izvođača mlijeka.

R
azvoj turisঞ čke ponude na 
području općine Viškovo 
iz godine u godinu sve više 

napreduje, o čemu svjedoči sve 
veći broj privatnih iznajmljivača, 
odnosno smještajnih kapaciteta. 
Jedan od njih je i objekt Ankice 
Mataije, koja se iznajmljivanjem 
apartmana bavi tri godine. 
Gospođa Ankica, po zanimanju 
ugosঞ telj, isঞ če da uspjeh u 
turisঞ čkoj djelatnosঞ  ovisi o 
više faktora, osim ljubaznosঞ  i 
susretljivosঞ  prema zahtjevima 
gosঞ ju, od izuzetne je važnosঞ  
stalno unapređenje usluge i po-
dizanje kvalitete smještaja. 
Njezini apartmani, smješteni u 
privatnoj kući u blizini centra 
Viškova na adresi Pešćićići 
31 idealni su za dvije obitelji 
ili veću grupu prijatelja. U 

sklopu apartmana rangiranih 
sa 3 i 4 zvjezdice gosঞ ma su 
na raspolaganju besplatni wi-
fi , klima, grijanje na centralno, 
kamin na drva, televizor, kućan-
ski aparaঞ , vanjski prostor za 
druženje (otvoren ili zatvoren) s 
rošঞ ljom, ljuljačke i trampolin za 
djecu i naravno slobodan parking. 
Ono što apartmane čini posebno 
privlačnim je oznaka kvalitete 
Kvarner family i njezinim pod-
brendovima - Bike friendly, Pet 
frendly i Hike friendly, koji su znak 
provjerene turisঞ čke kvalitete, 
standarda i prepoznatljivosঞ  
brendiranih apartmana, kuća za 
odmor kampova i soba privatnih 
iznajmljivača u ovoj regiji. Oznaka 
Kvarner Family provjereno je 
mjesto za odmor uređenog 
okoliša, ugodno opremljenog 

Apartmani vl. Ankica Mataija - nude uslugu više

Oznaka Kvarner family 
- potvrda kvalitete i 
raznovrsnosti usluga

in terijera, pošঞ vanja tradicije, 
vjernosঞ  gosঞ ju te doživljaja do-
maćinskog i obiteljskog ugo đaja. 
Projekt je osmislila Primorsko-
goranska žu pa nija, a provodi ga 
TZ Kvarnera u suradnji s lokalnim 
turisঞ čkim zajednicama. Navedeni 
podbrandovi garanঞ raju niz 
dodatnih usluga - Ljubiteljima 
biciklizma na raspo laganju je 
posebna pro  storija koja sadrži 
viseće stalke za bicikle na koje 

ih se može odložiঞ . U prostoriji 
za odlaganje bicikala ima i visoko 
kvalitetna oprema za servisiranje 
i održavanje bicikala te vanjski 
priključak za pranje opreme. 
Izložene su brošure s kartama bi-
ci klisঞ čkih staza, šetnica i pla nin-
skih staza Rijeke i Prstena. 
Kućni ljubimci su dobrodošli, a 
prihvaća se i noćenje za jednu noć 
i to po vrlo povoljnim cijenama od 
100-150 kn po osobi. 

Cikloturizam - sve prisutniji brend u Europi i kod nas.

U ponudi Mljekare Biz 
nalazi se niz proizvoda 
od kvalitetnog požeško-
slavonskog mlijeka: mli jeko, 
svježi sirevi, sirevi, vrhnje, 
jogurt te mliječni namazi.
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BELETRISTIKA ZA DJECU I 
MLADE
Favilli, Elena; Cavallo, Francesca: 
Priče za laku noć za mlade 
buntovnice: 100 pripovijedaka 
o izuzetnim ženama Autorice su 
napisale pripovijetke o 100 hrabrih 
i izuzetnih žena koje su svojim 
živoঞ ma nadahnule svijet. Radi se 
o jedinstvenom projektu – knjiga 
je nastala uz pomoć crowdfunding 
kampanje i najfi nanciranija je knji-
ga u povijesঞ  prikupljanja novca 
za neki pothvat. Njezin glavni cilj 
je osnaživanje samopouzdanja 
djevojčica širom svijeta.
Piatkowska, Renata: Pjegaste priče 
Glavni lik je Tomica, znate ga iz 
priča Priče za predškolce i Priče iz 
pješčanika. Govori o zabavnim i 
nevjerojatnim pustolovinama koje 
doživljava gotovo svakodnevno.
Green, John; Levithan, David: Will 
Grayson, Will Grayson  Dvojica 
autora, u posljednje vrijeme 
među najpopularnijim piscima za 
mlade, upusঞ li su se u pustolovinu 
zajedničkog pisanja romana o 
dvojici istoimenih ঞ nejdžera koji 
nepoznaঞ  jedan od drugoga žive 
svoje živote, ali se ipak u jednom 
trenutku sreću.
Palacio, R. J.: Auggie & ja: tri čudesne 
priče Tri zasebne priče ispričane su 
iz perspekঞ ve troje djece koja su 
na neki način vezana uz Augusta 
Pullmana, dječaka s deformacijom 
lica iz autoričina prethodnoga 
romana „Čudo“. Ove priče istražuju 
složenost prijateljstva, odanosঞ  i 
suosjećaja.
Luzer, Josip: Cukar i kafe Pozabjene 
igri  Vremeplov kroz stare igre kada 
djeci nisu trebali tableঞ , mobiteli i 
pametni telefoni, sastavljen od 58 
malih priča, sličica te svaka u sebi 
ima opis igre, ali i pokoju zgodu iz 
onoga vremena.

BELETRISTIKA ZA ODRASLE
Backman, Fredrik: Moja baka 
vas pozdravlja i kaže da joj je žao 
„Dirljiva, puna nade, praštanja i 
prihvaćanja različitosঞ , Elsina priča 

ostaje s vama još dugo nakon što 
okrenete zadnju stranicu.“ 
Corel Baketarić, Mirela: Probudi se 
Roman o potrazi glavne junakinje za 
sobom, smislom života i isঞ nskom 
srećom. Pisan tako da daje nadu 
u teškim trenutcima, moঞ vira 
na osobne promjene i poঞ če na 
življenje ispunjenog i sretnog ži-
vota.
Gilbert, Elizabeth: Signatura 
svih stvari Ugledna američka 
spisateljica svjetsku je slavu stekla 
memoarima Jedi, moli, voli. Ovom 
knjigom Gilbert se vraća fi kciji s 
fascinantnom pričom smještenom 
u 19. st. o životu botaničarke Alme 
Whi� aker. To je značajan roman 
o velikom i važnom stoljeću koji 
kriঞ čari nazivaju hommageom svim 
genijima i napretku ideja.
Howard, Linda: Nevolja „Nagra-
đivana spisateljica Linda Howard 
stručnjakinja je u spajanju 
opasnosঞ  i romanse u hitu, u 
kojemu se stranice okreću jedna 
za drugom... Strast i pogibelj u 
vrtoglavom zamahu.“ (Coventry 
Evenning Telegraph)
Irving, John: Svijet po Garpu 
Četvrঞ  roman američkog pisca 
Johna Irvinga originalno objavljen 
1978., bez imalo se zadrške 
može proglasiঞ  kultnom knjigom. 
Osvojio je nekoliko književnih 
nagrada, preveden je na brojne 
svjetske jezike, godinama nije 
silazio s lista bestselera. Sjajan je 
to bildungsroman o životu, obimna 
biografska priča čija slava ne blijedi.
Kaur, Rupi: Mlijeko i med Zbirka 
sঞ hova kojom autorica evocira 
uspomene iz djeঞ njstva i indijske 
kulture. Obraćajući se naizmjence 
svim ženama i muškarcima uspijeva 
izraziঞ  ono što žene osjećaju, ali ne 
znaju iznijeঞ  riječima.
Mercier, Jean: Kad župniku prekipi 
Svega mu je dosta! Odlučuje 
pokupiঞ  stvari i oঞ ći. Nezaboravna 
duhovita priča o našim župnicima, 
ali još više o svima nama, roman koji 
će vas nasmijaঞ  i duboko dirnuঞ .
Palmen, Connie: Ti kažeš Ovo je 
priča o najslavnijem književnom 

paru moderne literature čija je 
ljubavna veza završila tragično 
– samoubojstvom američke knji-
ževnice i pjesnikinje Sylvie Plath, 
1963., koja je svijet zauvijek podi-
jelila na one koji su zamrzili Njega i 
od Nje napravili ikonu, i na one koji  
tome nisu željeli mnogo govoriঞ .  
Persson, Leif G. W.: Tko ubije zmaja 
Napeta kriminalisঞ čka priča s toliko 
složenim i iznijansiranim zapletom 
da se čita u dahu. Insঞ nkt Everta 
Bäckströma, detekঞ va nepogrešivih 
analiঞ čkih sposobnosঞ , govori da 
stvari nisu kakvima se čine…
Ware, Ruth: Žena u kabini 10 Triler 
pun panike i paranoje. Krstarenje 
koje je trebalo biঞ  savršeno, ne 
odvija se po planu. Kad je usred 
noći probude krici, Lo će žurno oঞ ći 
do prozora i ugledaঞ  ঞ jelo koje je 
netko iz susjedne kabine bacio u 
more. Ali, prema evidenciji, nitko 
nije odsjeo u toj kabini, a i nitko od 
putnika ne nedostaje s broda…

STRUČNA ZA ODRASLE
Davis, William: Zdravlje bez žitarica 
Kuharica 150 recepata koji će 
vam pomoći da se riješite suvišnih 
kilograma i ozdravite.
Northrup, Chrisঞ ane: Neka život 
bude jednostavan Knjiga je korisna 
za muškarce jednako kao i za žene, 
jer autorica istražuje temeljnu 
isঞ  nu koja vodi još od studija 
medicine: naše ঞ jelo, um i duša su 
isprepleteni.
Gabor, Igor: Rock kviz: pub kviz 
pitanja o rock glazbi i popratnim 
gluposঞ ma Ovo je prva knjiga pub 
kviz pitanja objavljena u nas. Sadrži 
1350 pitanja koja će vam pomoći da 
razriješite vječne nedoumice. U pub 
kvizu propituje se sve i svašta pa 
tako sadržaj ove knjige ne čini samo 
rock glazba. Pitanja su obogaćena 
referencama iz popularne kulture 
i općeg znanja, te trivijalnim, ali 
zanimljivim koještarijama.
Krizmanić, Mirjana: Zašto guramo 
glavu u pijesak?: o poricanju pro-
vjerenih činjenica i obmanjivanju 
sebe i drugih Knjiga nas upoznaje 
s pojavama poricanja, ignoriranja 
i nijekanja činjenica, zavaravanja i 

obmanjivanja drugih i sebe te nas 
uči prepoznavaঞ  ta ponašanja. 
Alaঞ  koje nam nudi pomoći će nam 
da se suočimo s takvim situacijama 
i prebrodimo ih, ali i da katkad 
izbjegnemo probleme koje takva 
ponašanja mogu stvoriঞ  u nekim 
drugim prilikama.
Icke, David: Fantomski ja: (i kako 
pronaći onaj pravi) U knjizi autor 
produbljuje teze o kojima je govorio 
u svojim prijašnjim knjigama, a 
neke informacije iznosi prvi put te 
baca potpuno novo svjetlo i otkriva 
skrivenu pozadinu nedavnih i 
prošlih događaja na globalnoj sceni.
Zakas, Nicholas C.: Naučite Esma-
script 6 Najveća nadogradnja 
jezgre JavaScripta u povijesঞ  tog 
jezika.

STRUČNA ZA DJECU
Berta, Camille: Nevjerojatne ruko-
tvorine: ovo je baš genijalno!: više 
od 100 nevjerojatnih rukotvorina 
koje možeš stvoriঞ  u svojoj okolini  
Knjiga sadrži više od 100 isprobanih 
kreacija, ručnih radova za razvoj 
dječje kreaঞ vnosঞ . Djeca će mo-
raঞ  guraঞ , bojaঞ , rezaঞ , crtaঞ , 
zamišljaঞ , preoblikovaঞ  razne 
pre d mete iz svoje okoline kako 
bi napravili poklone, dekoracije i 
razne otkačene kreacije.
Bryant, Nick: 1001 fora štosna 
činjenica: [priručnik za radoznalce] 
Priručnik za znaঞ željne umove, 
prave radoznalce koji vrvi 
mnoštvom šašavih, začudnih, 
smiješnih, zastrašujućih, zadivlju-
jućih, neobičnih podataka. Možda 
se pokoji podatak zapamঞ  i nešto 
nauči, no zabava je osigurana.
Perez, Melanie; Ve� oreম  , Alice: 
Znanost svuda oko nas: vrlo domi-
šljato!: više od 50 pokusa kako bi 
bolje shvaঞ li svijet oko sebe Knjiga 
sadrži više od 50 jednostavnih i 
zabavnih znan stvenih pokusa za 
jačanje dječje znaঞ želje. Pomoću 
ove knjige djeca će otkriঞ  fi zičke, 
kemijske i mehaničke prirodne 
pojave te bolje shvaঞ ঞ  svijet oko 
sebe, od života sitnih živoঞ nja sve 
do kruženja vode u prirodi.

Priredila: Branka Miočić, ravnateljicaNoviteti u knjižnici 12./2017.
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